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Té nderuar fermeré,

Ky é&shté Programi Pér Bujgési
Zhvillim Rural pér vitin 2015. Eshte
rezultat i njé pune té gjate pér
bujqésing, si njé nga sektorét mé té
réndésishém pér zhvillimin
ekonomik té vendit dhe pér krijimin e

vendeve t& punés. Ne jemi pérpjekur

qé té adresojmé sa mé shume
kérkesat dhe nevojat e fermeréve, té aplikojmé praktikat mé t& mira evropiane dhe t& béjmé

hapa té kujdesshém pérpara, né pajtim edhe me kapacitetet tona.

Qéllim i yni ka gené qé kété Program ta b&jmé sa mé konkret, né ményré qé rezultatet t& jené
konkrete. Sivjet kemi sjellé disa ndryshime, kritere t& reja dhe lehtésuese. Kemi pérfshiré nén
masa té reja dhe, ajo qé éshté mé e réndésishmja, pothuaj pér secilén masé dhe nénmaseé,

buxheti éshté dyfishuar.

Nga ky vit, né Programin toné té& pérvitshém, réndési t& vecanté do t'i kushtojmé krijimit té
vendeve t& reja té punés. Bujgésia éshte njé nga sektorét qé ofron mé sé shumti mundési
punésimi dhe MBPZHR do té mbéshtes# fermerét, prodhuesit dhe pérpunuesit g& hapin vende

té reja pune.

Po ashtu, ju kemi dhéné pérparési fermeréve té rinj dhe grave fermere. Kosova éshté vendi qé
ka popullatén me té re né Evropé. Rinia éshté potenciali yné kryesor pér té tashmen dhe pér té
ardhmen dhe kété potencial duhet ta shirytézojmé. Ne besojmé se pérfshirja e té rinjve né
bujgési, jo vettm qé ndihmon né zhvillimin ekonomik t& vendit, por, po ashtu, &shté e

réndésishme pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional.

Né objektivat tona éshté zgjerimi i sipérfageve me kultura té ndryshme bujgésore, por edhe
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zgjerimi i veprimtarisé blegtorale. Krahas rritjes s& prodhimtarisé, fokus i yni do té jeté edhe
rritja e kapaciteteve pérpunuese, si dhe ngritja e cilésisé sé produkteve. Me kété ne synojmeé qé
té plotésojmé nevojat e konsumit né vendin tona dhe Q€ produktet tona té jené konkurrent né

rajon dhe né Evropé.

Pa dyshim, ende mbesin mjaft sfida para nesh. Ne do t& punojmé me secilén palé t& interesit qé
Programi yné té jeté edhe mé ndihmues dhe qé té adresojé edhe mé shumé nevojat ¢ fermeréve

dhe té vendit né pérgjithési. Kjo arrihet duke punuar bashkérisht.

Para sé gjithash, synimi yné i pérbashkét duhet té jeté transparenca dhe efikasiteti n¢ puné.
Sepse, vetém késhtu ne arrijmé qé ta zbatojmé né praktiké programin g€ e kemi né letér. Kjo
qasje, né fund, do t& sjellé realizimin ¢ objektivave toné dhe rezultate konkrete né dobi te

fermeréve kosovars.

Puné té mbaré dhe suksese!

Memli KRASNIQI

Ministér i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
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Masa 101: Investimet né asetet
tizike né ekonomité bujgésore

BAZA LIGJORE

Ligji Nr. 03/L-098 - Pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, dt. 1 korrik 2009;

Ligji Nr. 03/L-029 - Pér Inspeksionin Bujgésor, dt. 13 dhjetor 2008;

Ligji Nr. 03/L-042 - Pér Produktet pér Mbrojtjen e Biméve, dt. 27 néntor 2008;
Ligji Nr. 02/1-26 - Pér Tokén Bujqésore, dt. 23 qershor 2006;

Ligji Nr. 02/L-9 - Pér Ujitjen e Tokave Bujgésore, dt. 25 néntor 2005;

Ligji Nr. 2004/13 - Pér Materialin Fidanor, dt. 28 maj 2004;

Ligji Nr. 2003/5 - Pér Farérat, dt. 15 prill 2003;

Ligji Nr.2005/47 - Pér Verérat, dt. 14 tetor 2005;

Ligji Nr. 2004/21 - Pér Veterinaring, dt. 30 korrik 2004;

Ligji Nr. 04/1.-191 - Pér Blegtoring, dt. 28 gershor 2013;

Ligji Nr. 2005/02-L10 - Pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve, dt. 9 maj 2005;

Ligji Nr. 03/L-024 - Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, dt. 19 mars 2009;
Ligji Nr. 03/L-025 - Pér Mbrojtjen e Mjedisit, dt. 19. mars2009;

Ligji Nr. 04/L-074 - Pér Shérbimet Késhilluese pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, dt. 19 mars 2012;

ARSYESHMERIA

Sektori 1 bujqésisé né Kosové luan njé rol shumé té réndésishém ne ofrimin e mundésive né
punésim dhe né krijimin e té ardhurave. Analiza SWOT pér bujqésiné e Kosovés thekson
zévendésimin e importit dhe qasjen e liré n& tregun e BE-s¢, si mundési té réndésishme pér
pérmirésimin e té ardhurave kombétare dhe individuale nga bujqésia né Kosove. Megjithatg, ky
potencial do € realizohet vetém nése fermat jané té afta t& konkurrojné me ¢gmimet e tregut né
rajon dhe né BE.

Analiza e aftésisé konkurruese e bujgésisé s& Kosovés tregon g€ aktualisht vetém njé pjese

shumé e vogél e fermave mund té konkurrojé né tregun rajonal, t& BE-sé dhe até ndérkombétar.
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Shkaktarét kryesoré té késaj aftésie t& ulét konkurruese jané pérmasat e vogla t& shumicés sé
bizneseve bujqésore, fragmentimi i tokés s& tyre, ndértesat dhe pajisjet e vjetra, mungesa e
mjeteve financiare pér investime dhe niveli i ulét i njohurive lidhur me teknologjing
bashkekohore t& prodhimit. Veg késaj, shumica e fermave nuk i pérmbushin standardet e BE-s&
pér siguri dhe higjiené t& ushqimit, pér miréqenie t& kafshéve dhe mbrojtje t& mjedisit.

Njé pjesé e madhe e fermave jané aq t€ vogla sa pothuaj i téré prodhimi i tyre konsumohet
drejtpérdrejt nga familja né fermé. Késhiu g€ ka nevojé té keté pérqendrim né pérkrahjen e
investimeve né asetet fizike t& fermave qé kané orientim komercial dhe jané né gjendje t&
sigurojné té ardhura t& qéndrueshme.

Duke marré parasysh faktin se shumica e fermave jané shumé t& vogla, duket e arsyeshme qé té
nxitet edhe bashképunimi horizontal ndérmjet bujqve né formén e bashképunimit t&
prodhuesve, i cili mund ta ndértojé bazén pér organizatat e mévonshme prodhuese, ose
shoqatat e prodhuesve, por edhe pér integrimin vertikal t& bujqve, pér shembull né hallkat e
tregut pérmes kontratave té furnizimit.

Me géllim té pérparimit t& metodave té punés dhe zbatimit t& inputeve cilésore, do t& nxiten
fermerét e rinj té moshés prej 18 deri 40 vjeg, té cilét pérfaqésojné bazén pér njé sektor
bashkékohor dhe inovativ bujqésor.

Né bazé té kétij shqyrtimi, por edhe t& pérparésisé krahasuese t& cilén Kosova e ka né disa
sektoré, kontributit té sektoréve né ekonominé e fermave dhe nevojés sé sektoréve pér pérafrim
me standardet e BE-s¢, masa do t& pérgendrohet né pérkrahjen e investimeve né kéta sektoré;

pemé, perime (pérfshiré patatet), qumésht, mish, rrush dhe vezg.

SEKTORI I PEMEVE

Si rezultat i kushteve té mira té kultivimit, né shumé rajone t& Kosovés, prodhimi i peméve né
Kosové ka njé tradité té gjaté. Mollét dhe kumbullat pérbéjné pjesén mé t&é madhe sa i pérket
sipérfages prodhuese dhe sasisé, kryesisht t& kultivuar né kopshtet e shtépive dhe me kultivim
ckstensiv. Vitet e fundit ka filluar prodhimi mé intensiv né pemishtet me mollé, dardha, vishnje
dhe kumbulla, ndérsa prodhimi i peméve manore ka rreth 200 prodhues gjysmékomercialé dhe
50 prodhues komercialé me rendimente t& pranueshme (20-50t/ha). Sektori i kumbullave &shté
edhe mé i fragmentuar me vetém 100 prodhues gjysmékomercialé dhe komercialé, duke arritur

rendimente prej 12-20t/ha. Momentalisht prodhuesit e peméve ballafaqohen me disa probleme,
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si pemishtet e vjetra dhe varietetet me cilési t& dobét, mungesa e mundésive PEr ujitje, mungesa
e depove pér ruajtjen e peméve, pajisjet e dobéta pér klasifikim dhe paketim pér tregtimin e
peméve. Tregu kérkon sasi té vazhdueshme dhe homogjene t& peméve me cilési t& larts. Késhtu
q€, kjo masé kryesisht synon intensifikimin e prodhimit t& peméve né njé sipérfage mé te gjeré
dhe arritjen e standardeve t& cilésisé sé larté te produkteve. Fermat me rentabilitet potencial
ekonomik me njé prodhim & orientuar nga tregu, jané pérfitues qé synohen.

Nénmasa do t& pérgendrohet né pérmirésimin e efikasitetit té prodhimit duke pérkrahur
ngritjen/rehabilitimin e sipérfageve t& reja me pemishte, modernizimin e pajisjeve pér kultivim,
sistemet pér ujitje qé kursejné ujé dhe makinering e pérdorur né fermé pér ta pérmirésuar
efikasitetin né fermé si dhe pérmirésimin e pérgjithshém té standardeve. Do té pérkrahet
ndértimi dhe pérmirésimi i pronés s& paluajtshme pér t'i mundésuar aktivitetet e pasvijeljes. Do

t& pérkrahen edhe investimet e métejme ne shfrytézimin e géndrueshém té energjisé.

SEKTORI I PERIMEVE DHE SERRAVE (PERFSHIRE PATATET)

Sektori i perimtarisg, pavarésisht shtrirjes s& vogél, éshté mé premtuesi né Kosové pasi qé ka
kushte té mira kultivimi dhe mund t& sigurojé rritje t& miré t& vlerés s¢ shtuar. Sektori i
perimtaris¢ pérbehet vetém nga njé numér i vogél i kultivuesve komercialé dhe njé numér i
madh i kultivuesve gjysmékomercialé dhe ekzistencialé.

Sektori dominohet nga fermat e vogla private me njé sipérfage mesatare prej 0.80hektarg, me
prodhimtari dhe rendimente t&¢ uléta si dhe zinxhire joefikas té furnizimit, me shpenzime t&
larta pér grumbullim dhe logjistiké. Tregtimi i perimeve té freskéta shpesh béhet pa paketim t&
pérshtatshém dhe pa klasifikim té prodhimeve.

Né kuadér té késaj nénmase, pérkrahja do t& sigurohet pér ndértimin e serrave té pérhershme
pér prodhimin e peméve manore dhe perimeve si dhe ndértimi i depove pér trajtim pas vjeljes
dhe ruajtja e peméve dhe perimeve. Nevoja pér pemé dhe perime té freskéta gjaté téré vitit
éshté né rritje. Kété mungesé né treg mund ta plotésojé mé sé miri prodhimi né ambiente t&
mbyllura/mbrojtura. Prodhimi né serra éshté intensiv né sipérfage t& vogla qé kérkon fugi
relativisht t& madhe punétore (mé shumé se kultivimi i prodhimeve t& njéjta né fushé té hapur).
NEé kété ményré kjo nénmasé kontribuon né shtimin e vendeve t& punés. Tregu kosovar éshté i
furnizuar me pemé dhe perime t& freskéta gjaté téré vitit, kryesisht t¢ importuara nga vende té

ndryshme. Rritja e sipérfageve me serra i kontribuon edhe zévendésimit té prodhimeve t&
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importuara me prodhime vendore, rrjedhimisht edhe pérmirésimit t& bilancit tregtar negativ té

vendit.

SEKTORI I MISHIT

Mishi i gjedhit tradicionalisht éshté konsideruar s nénprodukt i sektorit t& quméshtit. Ts gjithé
vicat vijné nga fermat prodhuese té quméshtit, dmth nuk ekziston njé zinxhir furnizimi i mishit,
i kompletuar dhe specializuar. Stallat Pér majméri jané kryesisht objekte t& konvertuara nga
objektet pér prodhimin e quméshtit ose objekte t& ndértuara nga veté fermerét e vegjél.

Pér té shtuar profesionalizmin né mbaréshtimin e gjedheve pér mish, &shté e nevojshme qé te
pérmirésohen njohurité teknike té& prodhuesve, sidomos té fillestareve, rreth praktikave té
mbaréshtimit t¢ gjedheve pér mish dhe prodhimit té ushqimit pér kafshé, duke i pérshtatur
trajnimet dhe shérbimin késhillimor. Mbaréshtuesit e giedheve pér mish gjithashtu kané mé
shumé nevojé pér investime né stalla dhe objekte ndértimore. Investimet né makineri t& fermés
pér prodhim té ushgimit pér kafshé; investimet né menaxhimin e mbetjeve dhe plehut
gjithashtu kané prioritet t& larts. Ka nevojé pér ndértimin e stallave té reja dhe objekteve t&
fermave pér mbaréshtim t& kafshéve pér mish né pérputhje me standardet ekzistuese pér
miréqgenie t& kafshéve dhe mjedis. Jané té nevojshme pajisje pér fermé si: sistemi i furnizimitme
wjé, sistemi i t& ushqyerit, largimi i plehut t¢ stallés, pastaj makineria e fermés, sidomos pér
prodhimin, ruajtjen, pérgatitjen, pérdorimin dhe shpémdarjen e ushqimit t& kafshéve. Me kété
masé do t& synohet pérkrahja pér fermerét komerdialé té specializuar né majméri té gjedheve.
Konsumi i mishit t& shpezéve pritet té rritet edhe mé tutje. Pasi q& shumica e mishit t& shpezéve
importohet, ka njé potencial t& madh Per zévendésim té importit. Qasja e pérmirésuar né
shérbime dhe inpute e ka béré kété biznes t& mundur edhe pér ndérmarrésit e mesém té cilét
nuk kané kapacitet qé t& ndértojné njé cikél t& mbyllur, nga prodhimi i ushqimit té kafshéve deri
te tregtimi/shitja. Ka nevojé pér investime né vendosje/strehim mé t& mirs t& shpezéve,
pérgatitje t&é ushqimit cilésor, kontroll t& cilésiss, monitorim & shéndetit si dhe ruajtje dhe
trajtim té plehut té stallés. Kjo masé fokusohet ng pérkrahjen e prodhuesve ekzistencialé dhe
atyre t€ rinj me madhési mesatare t& fermés, me qéllim té rritjes sé aftésisé konkurruese né
prodhimin vendor, duke e rritur numrin e prodhuesve t& mesém té brojleréve (zogjve) si dhe
rritjen e kapaciteteve prodhuese té tyre. Pérmes shérbimeve késhillimore dhe trajnimeve

profesionale duhet t& pérmirésohet cilésia e prodhimit me kosto sa mé té ulét.
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SEKTORI I QUMESHTI

Quméshti i lopés &shté prodhimi mé i réndésishém blegtoral n& Kosové. Vitet e fundit jané béré
pérpjekje qé prodhimi i quméshtit t& kalojé nga prodhimi pér konsum familjar, né prodhim pér
treg, qé t& pérmirésohen kushtet e mbaréshtimit, t& zbatohen praktikat e mira bujqésore né
fermat prodhuese té quméshtit dhe t& rritet kapaciteti i bujqve pér prodhim t& quméshtit me
cilési té larté.

Cilésia jo e kénagshme e quméshtit t& freskét ka shtyré MBPZHR-né né zbatimin e skemés s&
pagesave direkte pér cilési t&¢ quméshtit. Ende ka mjaft hapésiré pér pérmirésim né asetet fizike
si né objekte mé t& mira, pajisie mé bashk&kohore t& stallave, sisteme mé t& mira dhe mé
bashkékohore t& mjeljes. Masa synon pérkrahjen e prodhuesve komercialé t& quméshtit.
Modernizimi i sistemeve bujqésore, sidomos te prodhimi intensiv blegtoral, mund t& shpijé né
njé rritje t& lirimit t& gazrave, t& cilat ndikojné né ndryshimet klimatike. Masa do t'i pérkrahé
investimet né menaxhimin e plehut té stallés dhe objektet pér ruajtjen e tij qé zvogélojné lirimin
e kétyre gazrave, ndérsa prioritet do t'i jepet projekteve té modemnizimit q& pérfshijné investime
té tilla.

Prodhimi i quméshtit nga ripértypésit e vegjél (dele, dhi) éshte kryesisht njé cikél i mbyllur, nga
prodhimi i quméshtit, te pérpunimi i djathit dhe shitja (marketingu) né fermé. Vetém disa ferma
jané komerciale, ndérsa shumica e prodhuesve Q€ mbajné ripértypés té vegjél jané ferma te
vogla me praktika kryesisht tradicionale t& mbaréshtimit t& kafshéve. Ka nevojé té madhe pér
investime né modernizimin e stallave, objekteve pércjellése infrastrukturore, pér pérdorimin e

sistemeve t& mjeljes etj.

SEKTORI I RRUSHI']

Ngastrat e vreshtave kryesisht jané t& vogla, ndérsa prodhimi i rrushit béhet nga 4780 vreshtaré.
Madhésia mesatare &éshté 0.5 ha me rendiment mesatar prej 8-10t/ha. Vreshtat e Kosovés
pérfshijné 751 hektaré me rrush tryeze dhe 2440 hektaré me rrush t& verésl. Shpenzimet e
prodhimit jané té larta si rrjedhojé e kultivimit t& gjeré (pjesérisht pér shkak té vreshtave t&
vjetra), ngastrave t& vogla dhe mekanizimit t& vjetér. Rrushi i tryezés, i prodhuar né vend,

ballafaqohet me konkurrencé té forte nga importi i cili éshté i kategorizuar dhe paketuar miré.

'EVV, 2014
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Prioritet do t'i jepet prodhimit t& rrushit t& tryez€s me njé potencial né rritje t& konsumit né
krahasim me konsumin e verés. Investimet né ristrukturimin dhe modernizimin e prodhimit

dhe tregtimit t& rrushit jané té nevojshme pér té konkurruar me prodhimet e importuara.

SEKTORI I VEZEVE

Aktualisht jané 98 prodhues aktivé komercialé t& vezéve né Kosové. Secili me mbi 1,000 pula
vojse té cilét sé bashku prodhojné rreth 40% t& prodhimit t& vezéve né Kosové. Té gjithé kéta
aplikojné sistemin e mbajtjes né kafaze (battery cage) dhe nuk ka prodhues té vezéve qé¢ aplikojné
mbajtjen né dysheme apo sistem & liré (free-range). Objektet e prodhimit né shumicén e rasteve
jané relativisht t& vjetra dhe ésht& véshtiré t& ofrohen prodhohen e kérkuara (ushqimet, zogjté
dhe zoggzat) me ¢mime konkurruese.

Pér ta pérmirésuar efikasitetin e prodhuesve mesatarg, prioritet do t'i jepet fermave t& mesme
me nga 6,000 deri 50,000 pula vojse, t& cilat mund t'i pérballojné lévizjet e médha t& cmimeve
pérgjaté viteve dhe t& konkurrojné né tregun shumé dinamik.

Do t& sigurohet pérkrahje pér ta pérmirésuar efikasitetin e prodhimit duke investuar né pajisje
mé t& mira pér stallé dhe higjiené né stalle (ajrosje, sistem té ujit, sistem t& grumbullimit t&
vezéve dhe larjes, etj). Duhet t& pérmirésohet menaxhimi i plehut t& stallés dhe mbetjeve té tjera,
pasi qé ndikimi negativ i shpezétarisé intensive né mjedis mund té jeté mjaft i larté nése nuk
trajtohet si duhet, gjersa krijon té hyra shtesé kur menaxhohet si duhet. Sistemi Késhillimor ng
Kosové duhet t& pérmirésohet ashtu Q€ t'u ofrojé trajnim pérkatés prodhuesve t& mesém dhe t&
vegjél né prodhimin e ushqimit té kafshéve, operimin dhe mirémbajtien e linjave

gjysméautomatike pér grumbullimin dhe kategorizimin e vezéve.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

o Rritja e aftésisé konkurruese té bujqésisé kosovare dhe zévendésimi i importit;

o Krijimi i vendeve t& reja té punés dhe shtimi i punésimit né viset rurale;

o Pérkrahja e bujqve né sektorét e pérzgjedhur, me géllim té pérafrimit me rregullat,
standardet, politikat dhe praktikat e BE-s&;

o Pérkrahja e zhvillimit ekonomik, social dhe territorial duke synuar rritje té géndrueshme
dhe gjithépérfshirése, népérmjet zhvillimit t& kapitalit fizik;

13
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o Adresimi i sfidave t&¢ ndryshimit klimatik pérmes  shfrytézimit té energjise s&

ripértérishme.

OBJEKTIVAT E VECANTA
SEKTORI I PEMEVE DHE PERIMEVE (PERFSHIRE PATATET)

© Rritja e prodhimit t& peméve dhe perimeve pér géllime komerciale;

© Pérmirésimi i cilésisé me qéllim t& pérmbushjes sé standardeve pérkatése kombétare dhe

té atyre té BE-s§;

o Modernizimi i fermave pérmes pérdorimit t& pajisjeve t& reja dhe mekanizimit modern;

o

Zvogélimi i humbjeve pas vjeljes népérmjet investimeve né fermé, né teknologjiné e
ruajties, né infrastrukturé dhe pajisje pér fazén pas vjeljes, pérfshiré kapacitetet per
ftohje, klasifikim dhe paketim;

© Prodhimi i energjisé sé ripértérishme;

o Pérmirésimi i integrimit t& fermeréve me blerésit e prodhimeve bujgésore.

SEKTORI I QUMESHTIT DHE I MISHIT

o Rritja e prodhimitné fermat e specializuara;

o Pérmirésimi i cilésisé me qéllim t& pérmbushjes sé standardeve kombétare dhe té atyre
té BE-s&;

© Modernizimi i fermave pérmes pérdorimit té pajisjeve té reja dhe mekanizimit modern;

© Zvogglimi i lirimit t& oksidit t& azotit dhe metanit pérmes trajtimit t& duhur t& plehut
organik dhe mosndotjes sé ujérave mbitokésore dhe néntokésore;

© Prodhimi i energjisé sé ripértérishme;

© Pérmirésimi i integrimit t& fermeréve me blerésit e prodhimeve té tyre.

SEKTORI I RRUSHIT
© Rritja e prodhimit t& rrushit t& tryezés dhe rrushit t& verés;

o Pérmirésimi i cilésisé me qéllim t& pérmbushjes sé standardeve kombétare dhe t& atyre

té BE-sg;

14
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© Modernizimi i fermave pérmes pérdorimit t& fidanéve cilésoré dhe mekanizimit
modern;
© Prodhimi i energjisé sé ripértérishme;

o Pérmirésimi i integrimit té fermeréve me blerésit e produkteve t& tyre.

SEKTORI I VEZEVE

o Pérmirésimi dhe zgjerimi i kapaciteteve ekzistuese prodhuese;

© Pérmirésimi i cilésisé me qéllim t& pérmbushjes sé standardeve kombétare dhe t& atyre
té BE-sg;

o Modernizimi i fermave pérmes pérdorimit té pajisjeve té reja dhe mekanizimit modern;

© Zvogglimi i lirimit t¢ oksidit t& azotit dhe metanit pérmes trajtimit t¢ duhur té plehut
organik;

© Prodhimi i energjisé sé ripértérishme;

o Pérmirésimi i integrimit té fermeréve me blerésit e prodhimeve té tyre;

LIDHJA ME MASAT E TJERA NE PBZHR

Kjo masé ka ndérlidhje me masat e tjera té PBZHR-s¢, si:
© Masa 103 “Investimet né asetet fizike pér pérpunimin dhe tregtimin e prodhimeve
bujqésore” dhe,

o Masa 302 “Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve”

PERFITUESIT PERFUNDIMTARE

Pérfituesit pérfundimtaré nén kété masé jané fermerét, sipas definicionit nga Ligji pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural (L-03/098) dhe ndérmarrjet e tjera bujgésore t& regjistruara né Regjistrin e

Fermave.
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KRITERET E PERBASHKETA T§ PRANUESHMERISE

o Nése aplikuesi &shté person fizik, ai duhet t& jeté mbi 18 vieg, por jo mé i vjetér se 60
vjeg.

o Aplikuesit duhet ti kené té rregulluara detyrimet tatimore dhe até, personat fiziké,
tatimin né prong, kurse personat juridiké, tatimin né fitim.

o Té gjithé pérfituesit e projekteve t& zhvillimit rural duhet t'i paguajné me rregull
obligimet tatimore gjaté pesé vijetéve pas jetésimit té investimit, aq sa zgjat periudha
monitoruese.

o Te gjithé pérfituesit e projekteve t& zhvillimit rural obligohen ti mirémbajné investimet
e tyre gjaté pesé vjetéve pas jetésimit t& investimit, aq sa zgjat periudha monitoruese.

Nése nuk i mirémbajné investimet, pérfituesi obligohet ta kthejé pérkrahjen publike.

STANDARDET KOMBETARE
Standardet kombétare pér shéndetin e kafshéve, miréqenien e kafshéve dhe mbrojtjen e mjedisit

jan€ té paragitura né Shtojcén nr. 5. Ato duhet t& pérmbushen mé sé voni para kérkesés pér

pagesén e fundit dhe verifikohen me kontrollin e personit zyrtar né vendin e investimit.

QENDRUESHMERIA EKONOMIKE
o Pér projektet investuese né t& cilat investimet e pranueshme jané mé t& vogla ose baras
me 20,000 €, aplikuesit duhet ta dorézojné njé projekt-propozim sipas modelit té&
Ministrisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (MBPZHR).
o Pér projektet investuese né t& cilat investimet e pranueshme jané mé t&¢ médha se 20,000
€, aplikuesit duhet ta dorézojné njé plan & biznesit sipas modelit t¢ MBPZHR-s&.
o Modeli pér projekt-propozim teknik dhe pér planin e biznesit do t&é publikohet né

uebfagen e Agjencisé sé Pagesave dhe do t& jeté né dispozicion pér té gjithé pérfituesit.
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KRITERE E TJERA TE PRANUESHMERISE

Pérfituesit e projekteve me vleré t& investimeve té pranueshme mé t&¢ madhe se 50,000 €, para
nénshkrimit t& kontratés me Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé (AZHB), duhet t'i regjistrojné
ndérmarrjet e tyre dhe té gjitha investimet/ shpenzimet duhet té faturohen né emér t& késaj
ndérmarrjeje.

Té gjithé perfituesit té cilét né planin e tyre t€ biznesit kané deklaruar se do t& krijojné vende t&
reja t€ punés dhe pér kété kané fituar pike gjaté vlerésimit, duhet ti krijojné ato dhe t'i
déshmojné me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit né paga pér sé paku muajin e fundit
para kérkesés pér pagesén e fundit. Pérfituesit jané té detyruar t'i mbajné kéto vende pune té
plotésuara me punétoré me orar té plots Pér 5 vjet, aq sa zgjat periudha monitoruese.

Investimet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2015 nuk bén t& jené té financuara edhe
nga Zyra e BE-sé apo ndonjé donator tjetér publik. Né rast t& zbulimit se pérfituesi ka tentuar té
pérfitojé pérkrahje nga dy burime publike, atij nuk i jepet pérkrahja ose nése e ka marré até, ai
do t& detyrohet t'i kthejé mjetet e marra si dhe do t& zbatohen ndéshkimet né pérputhje me
ligjin.

Pérfituesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jané pérfunduar
né ményreé té rregullt.

Aplikuesit duhet t&¢ déshmojné njohuri t& mjaftueshme bujqésore duke plotésuar njé nga
kushtet e méposhtme:

Ta kené sé paku shkollén e mesme dhe dy vjet PErvojé né Iémin né té cilin aplikojné,

Aplikuesit & nuk kané pérvojé té¢ mjaftueshme duhet t& béjné njé deklaraté me shkrim me t&
cilén zotohen se do té ndjekin kurse trajnimi me mé sé paku 20 oré mésimi, né fushén pér t&
cilén aplikojng, té cilat do t'i pérfundojné para kérkesés pér pagesén e fundit,

Aplikuesit me shkollé t& mesme bujqésore, studenté né vitin e dyté ose té treté té Fakultetit t&
Bujqésisé ose arsimim té larté né fushén e bujqésisé nuk jané té obliguar t'i ndjekin trajnimet e
lartpérmendura,

NE& rastin e ndérmarrjeve bujgésore, kérkesat e sipérpérmendura aplikohen pér menaxherin e
ndérmarrjes.

NE rast t& personave juridiké, sé paku njé person i ndérmarrjes qé e pérfaqéson ekonoming

bujgésore duhet té jeté i punésuar me kontraté jo mé& t& shkurtér se pesé vjet.
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Pérvojé e mjaftueshme konsiderohet puna né ndérmarrje bujgésore qé mund t& déshmohet me
vértetim ose té genit i regjistruar né Regjistrin e Fermés pér sé paku dy vjet.
NEé rastin e projekteve té ndértimit, aplikuesit me rastin e aplikimitduhet t& dorézojné:

o Kopjen e skicave té objektit dhe nje parallogaritje t&¢ shpenzimeve t&é materialit dhe t&

punéve t€ parapara;

o

Pélgimin e komunitetit(nése parashihet me ligj);

(o]

Kopjen e planit t¢ parcelés ku do & béhet investimi:
o Fletén poseduese ose né rast se toka éshté marré me qira, kontratén e noterizuar té qirasé

pér sé paku 10 vjet pér ngastrén ku do té behet ndértimi;

o]

Pélgimin urbanistik t&¢ Komunés q& déshmon se né rast t& dhénies s€ grantit, pérfituesi
mund té€ marré leje ndértimi;
Kurse, para kérkesés pér pagess né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqgésisé, duhet t& dorézojné:

© Lejen pér ndértim nga organi kompetent i Komunés, vetém pér stalla dhe depo pér

ruajtjen e peméve dhe té perimeve

o Vlerésimin e ndikimit né mjedis, nése éshte paraparé me ligj.
NE rast t& ndértimit/rinovimit t& objekteve, té ngritjes sé pemishtes, vreshtit dhe vendosjes sé
sistemit té ujitjes né toka té marra me qira, kontrata pér giramarrje duhet t& jeté pér sé paku 10
vjet dhe t'i bashkéngjitet pélqimi i pronarit (qiradhénésit) i vértetuar te noteri, pér investimin qé

do té béhet né tokén e tij. Pélqimi i pronarit mund t& pérfshihet né kontratén pér giramarrje.

LISTA KONTROLLUESE PER PERZGJEDHJE MJEDISORE

Me rastin e pérzgjedhjes sé pérfituesve, para nénshkrimit t¢ kontratave pér financim té
projekteve pér zhvillim rural, projektet e pérzgjedhura do t'i nénshtrohen procedurés s&
vlerésimit mjedisor, sipas Listés Kontrolluese pér Pérzgjedhje Mjedisore (Shtojca Nrr. 17). Lista
kontrolluese do té plotésohet nga AZHB duke dhéne informata shtess pér rubrikén
"Karakteristikat specifike" pér t'i sqaruar pérgjigjet e dhéna. Nése njé apo mé shume pérgjigje né
listén kontrolluese éshté pozitive (PO), atéheré projekti do té keté ndikim né mjedis, dhe si i tillé
kérkon pérgatitjen e Planit pér Menaxhim Mjedisor (PMM). Masat zbutése té parashikuara né
listén kontrolluese do té jené pika udhézuese pér pérgatitjen e PMM-sé. Procesi i aprovimit t&

projektit kérkon qé t¢ gjitha masat zbutése t& propozuara t€ pranohen dhe té miratohen pér
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zbatim nga ana e aplikuesit. Pérgatitja e PMM-sé do té& jeté obligim i veté aplikuesit, ndérsa

shpenzimet pér pérgatitjen e tij do t& konsiderohen si shpenzime administrative.

KRITERET E VECANTA TE PRANUESHMERISE
Sektori i peméve (molla, dardha, kumbulla, vishnja,
dredhéza, mjedra, manaferra dhe boronica)

© N& momentin e aplikimit pér investime né sektorin e peméve, aplikuesit duhet té
déshmojné posedimin e sipérfages bujgésore, né¢ pronési apo té marra me qira pér sé
paku 10 vjet, dhe té regjistruar né Regjistrin e Fermave prej s& paku 1 hektar pér pemé
drufrutore (molla, dardha, kumbulla, vishnja) dhe/ose 0. 25 hektar PE€r pemé manore
(dredhéza, mjedra, boronica dhe manaferra). Madhésia minimale e ngastrés pér pemé
manore &shté 0.1 hektar dhe pér pemé drufrutore 0.35 hektar;

o Neé rast té investimeve né makineri bujgésore dhe pajisje dhe/ose investime né ndértim
dhe pérmirésim t& objekteve, investimi duhet t& pérputhet me kapacitetet prodhuese;

o Perfituesit pér ngritje té pemishteve t& reja, para kérkesés pér pagesé, nése blejné fidané
t¢ prodhuar né Kosové, duhet té dorézojné kopjen e certifikatés fitosanitare mbi
giendjen shéndetésore t&¢ materialit fidanor q€ pérmbush kriterin CAC (Conformitas
Agraria Communitatis) dhe kopjen e licencés s& prodhuesit, kurse ata q¢ blejné fidané t&
importuar nga vendet e BE-s¢, duhet t& dorézojné kopjen e certifikatés mbi gjendjen
shéndetésore t& materialit fidanor qé€ pérmbush sé paku kriterin CAC té léshuar nga
prodhuesi, certifikatén pér prejardhjen e origjinés dhe lejen e importit t& ndérmarrjes
importuese.

o Fidanét e mbjellur t& peméve drufrutore duhet t& kens t& ngjitur né trup etiketén e
institucionit certifikues. Pérfituesit pér ngritjen e pemishteve me pemé manore duhet t'i
ruajné etiketat e fidanéve té bleré me tufa pér t'i paraqitur para kontrolluesve t& AZHB-

s€ me rastin e kontrollit,
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Sektori i perimeve dhe serrave (pérfshire patatet)

© N& momentin e aplikimit pér investime né depo pér pemé dhe perime (pérfshirs patate),
aplikuesit duhet ta déshmojné posedimin e sipérfageve t& tokés sé punueshme, né
pronési apo t& marra me gira, pér sé paku 10 vjet dhe t& regjistruarné Regjistrin e
Fermave prej sé paku 2 hektaré.

o Né rast té investimeve né ndértimin e serrave t& reja t€ pérhershme, ekonomia bujqésore
(ferma) duhet t& déshmojé se ka s& paku 0.10 hektar toké t& punueshme té regjistruar né

Regjistrin e Fermave.

Sektori i mishit

o Pér investime né sektorin e mishit (majmja e vicave dhe zogjve), aplikuesit nuk jané té
obliguar t& kené kafshé né momentin e aplikimit, por zotohen se do t& kené s& paku 20
kreré vica me matrikuj té Republikés s& Kosovés ose t& vendeve t& BE-sé, ose 5,000 zogj,
dhe kéto duhet t'i déshmojné me dokumente perkatése dhe me praniné e tyre né stalls
para paraqitjes sé kérkesés pér pagesén e fundit.

o Ekonomité bujgésore qé aplikojné pér ndértimin e stallés pér vica, né projektin e tyre
duhet ta pérfshijné edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér sé paku 3
muaj.

o NE rast té investimeve né mekanizém bujgésor pér kultivimin e tokés, né momentin e
aplikimit, aplikuesit pér majméri t& vicave duhet t& déshmojné se posedojné sé& paku
0.3hektaré té tokés bujqésore né pronési apo t€ marré me qira pér sé paku 10 vjet, (nuk
vlen pér zogj).

o Né& momentin e aplikimit, aplikuesit pér majméri té vicave duhet t&é déshmojné se
posedojné sé paku 0.3 hektar t& tokés bujqésore pér koké vigi, né pronési apo té marré

me qira pér sé paku 3 vjet.

Sektori i quméshtit

© Né momentin e aplikimit, aplikuesit pér investime né sektorin e prodhimit t& quméshtit
duhet t& kené sé paku 15 lopé quméshtore ose 150 dele ose 100 dhi né prodhimtari aktive, t&
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regjistruara né Regjistrin e Fermés dhe né Regjistrin pér Identifikim dhe Regjistrim t&
kafshéve né AUV.

o Ekonomité bujgésore qé aplikojné pér ndértimin e stallés, né projektin e tyre duhet té
pérfshijné edhe depon e plehut me kapacitet té mjaftueshém pér sé paku 3 muaj. (shiko
listén e standardeve té detyrueshme)

o Né rast té investimeve né mekanizém bujqésor pér kultivimin e tokés, aplikuesit duhet t&
déshmojné posedimin e té& paktén 0.5 hektar t& tokéds bujgésore pér ¢do kreré lope,
respektivisht 0.05 hektar pér koké deleje/ dhie, né pronési apo t€ marré me gira pér sé paku
10 vjet.

Sektori i rrushit

o N& momentin e aplikimit, aplikuesit pér investime n& sektorin e rrushit duhet té&
déshmojné posedimin e tokés bujqésore né pronési apo té marré me qira, té regjistruar
né Regjistrin e Fermés, pér sé paku 10 vjet dhe até 0.5 hektar pér rrush té tryezés ose 1
hektar pér rrush t& verés. Sipérfagja minimale e ngastrés &shté 0.2 hektar.

o Neé rast té investimeve né mekanizim dhe pajisje pér kultivim dhe vjelje si dhe depo pér
trajtim pas vjeljes, aplikuesit duhet t& déshmojné se posedojné sé paku 4 hektaré me
vreshta, né pronési apo t&é marré me qira, té& regjistruar né Regjistrin e Vreshtave dhe né
Regjistrin e Fermés.

o Perfituesit pér ngritje té vreshtave té reja, duhet te blejné vetém fidané té importuar nga
vendet e BE-s¢ dhe duhet t&¢ dorézojné kopjen mbi gjendjen shéndetésore té materialit
fidanor té léshuar nga prodhuesi, certifikatén mbi prejardhjen e origjinés dhe lejen e

importit t& ndérmarrjes importuese.

Sektori i vezéve

o Aplikuesit pér investime né sektorin e vezéve, duhet t& déshmojné posedimin e sé paku
6,000 e mé sé shumti 50,000 pulave vojse né prodhimtari aktive, t¢ regjistruar né
Regjistrin e Fermés.

o Ndérmarrjet me mé shumé se 50,000 pula vojse mund t& aplikojné vetém pér makineri

dhe pajisje né kuadér té késaj nénmase.
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o Ekonomité bujqésore gé aplikojné pér ndértimin e fermés s¢ vezéve, né projektin e tyre
duhet t& pérfshijné edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér sé paku 3

muaj.

INVESTIMET E PRANUESHME

Shpenzimet e pranueshme jané t& kufizuara né ato g€ Jan€ pérfshiré né Listén e Investimeve té&
Pranueshme pér masén 101, e paraqitur si Shtojcé nr. 6 e Udhézuesit pér Aplikues.

Vlera minimalee shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shté 10,000€,
pérpos projekteve pér pemé manore, ku vlera minimale e projektit éshté 3,000 €.

Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda ké&saj mase éshté 120,000 €.
Gjithsej shpenzimet maksimale té pranueshme pér téré periudhén e zbatimit t& Programit pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural 2014-2020, pér masén 101 &shté 500,000 € pér pérfitues.

Shpenzimet pér pérgatitjen e planit t& biznesit apo projekt-propozimit nuk mund ta tejkalojné
vlerén prej 3% té shpenzimeve té pranueshme. N& rast t& investimeve g€ parashohin ndértim t&
stallave apo depove pér ruajtjen e peméve dhe perimeve, shpenzimet pér arkitekt dhe inxhinier,
leje dhe licenca t& ndryshme jané t& pranueshme deri né vlerén 7% t& shpenzimeve t&

pranueshme.
INVESTIMET E PRANUESHME PER SEKTORE

Investimet né sektorin e peméve

o Investimet né ngritjen e pemishteve t& reja me sipérfaqe minimale prej 1 hektar pér
pemé drufrutore dhe 0.25 hektar pér pemé manore

o Investimet n& vendosjen e sistemeve té ujitjes né fermg, sipas praktikave efikase t& ujitjes

o Prodhimi i energjisé né fermé nga burimet e ripértérishme

o Investimet n& vendosjen e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri

o Investimet né makineri bujgésore dhe pajisje pér pemishte, pér mbrojtje té biméve, pér

plehérim, pér vjelje dhe trajtim pasvjeljes
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o Investimet né ndértimin dhe pérmirésimin e objekteve pér aktivitetet e pasvjeljes,
objekteve pér vendosjen e makinave dhe objekteve pér vendosjen e produkteve pér

mbrojtje t& biméve dhe plehra artificiale.

Investimet né sektorin e perimeve dhe serrave (pérfshire

patatet)

o Investimet né ndértimine serrave té pérhershme pér pemé manore, perime apo fidané
me madhési minimale prej 0.1 hektar

o Investimet né prodhim té energjisé né ferms nga burimet e ripértérishme

o Blerja dhe instalimi i pajisjeve pér arritjen e kushteve t& kontrolluara klimatike

o Investimet né vendosjen ose avancimin e sistemeve t& ujitjes né serré sipas praktikave
efikase té ujitjes

o Ndértimin e objekteve pér trajtim pas vjeljes (Klasifikim, paketim, etiketim) dhe pér
ruajtje t& prodhimit, si dhe depove pér produktet pér mbrojtje t& biméve dhe pér
plehra artificiale

Investimet né sektorin e mishit

o Ndértimi/rinovimi/zgjerimi i stallave, objektet pércjellése (deponité e plehut, hangarét
e ushgimit voluminoz, depot e silazhit) dhe infrastrukturés né ferma (psh. furnizim me
ujé né nivel ferme)

o Investimet né pajisie pér rritje t& zogjve njéditor (pajisje pér ngrohje, pér ushgim
furnizim me ujé etj.)

o Investimet né prodhim té energjisé né fermé nga burimet e ripértérishme

o Investimet né modernizimin e sistemit t& ushqimit dhe furnizimit me ujé

o Investimet né makineri bujqésore dhe pajisje pér kultivim té biméve foragjere dhe

drithérave, mbrojtje t& biméve, plehérim dhe korrje

o]

Investimet pér pastrimin e plehut organik (t& léngét dhe té ngurté) dhe deponimin e tij,
investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar me kapacitet i cili s& paku 50% do

t€ pérdoret pér nevoja té fermés
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Investimet né sektorin e quméshtit

o

o

o

o

o

8]

Ndértimi/rinovimi/ zgjerimi i stallave, objektet pércjellése (deponité e plehut, hangarét
e ushqimit voluminoz, depot e silazhit, mjeltore) dhe infrastrukturés né ferme (psh.
furnizim me ujé né nivel ferme)

Investimet né modernizimin e mjeljes dhe pajisjeve pér ftohje, si pajisjet pér mijelje,
ruajtje t& qumeéshtit pérfshiré dhomat e ruajtjes sé qumaéshtit, laktofrizat

Investimet né prodhim té energjisé né ferme nga burimet e ripértérishme

Investimet né modernizimin e sistemit t& ushgimit dhe furnizimit me ujé

Investimet né makineri bujqésore dhe pajisie pér kultivim t&é biméve foragjere dhe
drithérave, mbrojtje t&é biméve, plehérim dhe korrje

Investimet pér pastrimin/largimin e plehut organik dhe deponimin e tij

Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar me kapacitet i cili s& paku 50% do

t& pérdoret pér nevoja té fermés

Investimet né sektorin e rrushit

o

Investimet né ngritjen/modernizimin e plantacioneve t& vreshtave (konvertim,
zévendésim) pér rrush tryeze dhe rrush vere me madhési minimale 0.5 hektar pér rrush
té tryezés dhe 1 hektar pér rrush té verés

Investimet né vendosjen e sistemeve t& ujitjes, sipas praktikave efikase té ujitjes

Investimet né vendosjen e plasmasit pér rrush t& tryezés

Investimet né prodhim té energjisé né ferme nga burimet e ripértérishme

Investimet né vendosjen e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri

Investimet nésisteme mbajtése t& hardhive dhe rrethoja

Investimet né makineri bujqésore dhe pajisje pér vreshta, makineri pér mbrojtje té
biméve, pér plehérim, pér vielje dhe trajtim pasvjeljes

Atyre qé kané mbi 4 hektaré sipérfage me vreshta u lejohet edhe aplikimi pér ndértimin

e objekteve pér veprimet pas vjeljes si depo ftohése, makineri pér Kklasifikim, pastrim,
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paketim, etj. Objekte pér mbajtje t& makinerisé bujqésore dhe pajisjeve si dhe ndértimi i
depove pér prodhimet pér mbrojtje t&é biméve dhe plehrat artificiale.

Investimet né sektorin e vezéve

o Ndértimi/rinovimi/ zgjerimii stallave

o Investime né infrastrukturé té brendshme (sistemi i t& ushqyerit, ujépiréset dhe pajisje
pér rregullimin e mikroklimés, pajisje pér largimin e plehut, klasifikim t& vezéve etj.)

o Investime né kafaze, vetém sipas standardeve t& BE-s&

o Ndértimi dhe pérmirésimi i depove pér ruajtien e ushqimit, pérfshiré pajisjet pér
pérgatitje t€ ushqimit, manipulim, paketim dhe ruajtje t& vezéve

o Investimet né pajisje eficiente pér energji ose prodhim té energjisé né fermé nga burimet

e ripértérishme

(o]

Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar té shpezéve me kapacitet i cili sé

paku 50% do t& pérdoret pér nevoja té fermés.

KRITERET E PERZGJEDH]JES PER NENSEKTORE

Tabela 1: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e peméve

Nr. Llojii kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
1 Kapaciteti pfodhues: Pemé t& iméta Pemé drufrutore
sipérfagja qé do té >1ha >5ha 45
ngrihet. Né rast té 20.75<1ha 24<5ha 42
investimit né >05<0.75ha >3 <4ha 39
infrastrukturg té >035<05ha 22<3ha 37
pemishtes, depo, ujifje, 35

i e o >0.25 < 0.35ha >1<2ha
breshérit dhe makineri,

pikat merren varésisht

prej sipérfaqes

ekzistuese apo/dhe asaj

25



2

O

Ministria e Bujqésis, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

' qé do té ngrihet

12 Cilésia e materialit Investim ne fidane te prodhuara dhe t& certifikuara
; fidanor né shtetet e Bashkimit Evropian
j& Marrédhénie Kontrata pér dorézim pér sé paku 50% to
,' kontraktuese prodhimit (nuk u kérkohet aplikuesve peér ngritje té
| pemishteve t reja - ata i marrin 8 piké nga ky kriter)
!4 Mbrojtja e mijedisit dhe hveshntanéprodeEM@%néfermﬁnga

ndryshimi klimatik burimet e ripértérishme (min. 5% e investimit t&

pranueshém)

|5 Statusi pronésor i tokés Toka né emér té aplikuesit
I! ku béhet investimi
r 6 Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj¢ vende té reja t&
punés:
l - pér 1 vend pune = 3 piké
! - pér 2-3 vende pune = 7 piké
L - P€r 4 ose mé shumé vende pune = 10 pike
|7 Pozita e mvT.sumn Investimi né viset malore
8 Pérkrahje pér heré t¢ Aplikuesi nuk ka gené pérfitues i granteve té
| paré MBPZHR-s¢, né tri vitet e fundit
[0 | Amsimien Diplomé  pérkatése  universitare  ne
| bujgési/ teknologji e ushqimit
_| Shkolla e mesme bujqésore ose student i Fakultetit
| t& Bujqésisé, viti i dyté ose i treté
10 Giinia e fermerit Aplikuesi femér
GJITHSE]

Tabela 2: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e perimeve dhe serrave

(pér

shiré patatet)
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1 [ 1. Ndértimi i serrave me infrastrukturé komplete 55

2. Ndértim i depove pér trajtim pas vieljes 45
(madhésia e depos duhet t& pérputhet me
prodhimin e peméve dhe perimev ve nga

: aplikuesi)

| 2 Kontrata pér dorézim pér s& paku 50% t& prodhimit 8
(Nuk u kérkohet aplikuesve pér depo dhe as aplikuesve té
rinj - ata i marrin 8 piké nga ky kriter)

8 ihe hmwmtnéproﬂmnewénéfﬂménga 5
burimet e ripértérishme (min. 5% e investimit ts
pranueshém)

4 Aplikuesi zotohet se do té krijojé vende t& reja té | Max.
punés: 10
- pér 1vend pune = 3 piké
- pér 2-3 vende pune = 7 piké
- Pér 4 ose mé shumé vende pune = 10 piké

S Toka né emér té aplikuesit 5

6 | Aplikuesi nuk ka qené pérfitues 1 granteve ®] 10
MBPZHR-sé né tri vitet e fundit

7 | Diplomé pérkatese universitare ne 5
bujqési/teknologji t& ushqimit
Shkolla e mesme bujqésore ose student i Fakultetit 3
té Bujqésisé, viti i dyté ose i trets

Gjinia Aplikuesi femér 2
'GJITHSE] 100
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Brojler (zogj)

210,000 krere

10

- pér 2-3 vende pune = 7 piké

10

f -pér4mméshumévmdep“ne =10 pike

10

ore ose student i Fakultetit t&

Bujqésisé, viti i dyté ose i treté,

100
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Tabela 4: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e quméshtit

a) Ndértimi/rinovimi/zgjerimi i stallave dhe 35

_ depos sé plehut

ikét | b) Makineri dhe/ose pérmirésimi i infrastrukturés [ 30
ne | s¢ brendshme dhe té jashtme (depo e silazhit,
- PR

W =15 < 25 keere >150,/100 < 300 kreré 15
> 25 kreré 2300 kreré 10

Kontrata pér dorézim t&é sé paku 50% t&é prodhimit 8
té fermés
Investimet né prodhimin e energjisé né fermé nga 5

buri it ishme (min. 5% e investimit t&

Aplikuesi do té krijojé vendeve té reja té punés: Max.
- pér 1 vend pune = 3 piké 10
- pér 2-3 vende pune = 7 piké

- pér 4 ose mé shumé vende pune = 10 piké
“Tnvestimi né viset malore 5
Aplikuesi nuk ka qené pérfitues i granteve t& | 10
MBPZHR-sé né tri vitet e fundit
Diplomé pérkatése universitare né D
bujqési/ veterinari/ teknologjité ushqimit
Shkolla e mesme bujgésore ose student i B
Fakultetitté Bujqésisé, viti i dyté ose i treté

Toka né emér té aplikuesit 5
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: Aplikuesi femér 2
=

Tabela 5: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e rrushit

> 4 hektaré rrush 50
23 <4 hektaré rrush 47
2 <3 hektaré rrush i
>1<2hektarérrush 2
3 |2 0.5 <1 hektar rrush "~ 40

ﬁﬁnﬁ‘ﬁtﬁ Fﬁl‘ demzam te’sé Pﬂlﬂl 5(1% té prodhimit
té fermés (nuk kérkohen pér aplikuesi
tévmshli&vetere;adhelmxmeFmE)

pérlvendpwme 3pika§ 10
- pér 2-3 vende pune = 7 p:ké;
-pér4asemeshmvmdepmle 10 piké

Sintre Rahovel, Cibare T
Malishevé
Aplikuesi nuk ka qgené pérfitues i granteve t&é | 10
MBPZHR-sé né tri vitet e fundit
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Ndértimi/rinovimi/ zgjerimi i stallave

[~ Pérmirésimi i infrastrukturés sé fermés 15
, [~ Ndeértimi i depove té ushqimit/ trajtimit 10

2 6,000 < 20,000 pula vojse 15
220,000 < 50,000 pula vojse 10
> 50,000 pula, vetém pér investime nén b), c) dhe d)

sé | Pa kafaz, né natyré 10

Pa kafaz, né dysheme 8
Kafaz sipas standardeve t& BE-s¢

Kontrata pér dorézim té sé paku 50% té prodhimit 8
té fermés

he | Investimet né prodhimin e energjisé né fermé nga 10

burimet e ripértérishme (min. 5% e investimit té
pranueshém)

Aplikuesi do té krijojé vende té reja t& punés: Max.
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.r.r‘”,.t
- pér 1 vend pune = 3 piké 10
- pér 2-3 vende pune = 7 piké
- pér 4 ose mé shumé vende pune = 10 piké
8 | Vendndodhja e investimit | Investimi zbatohet nézonat malore -7

9 | Pérkrahje pér heré té paré | Aplikuesi nuk ka gené pérfitues i granteve té 10
MBPZHR-sé né tri vitet e fundit

10 | Arsimimi Diplomé pérkatése universitare né 5

bujqgési/ veterinari/ teknologji téushgimit

Shkolla e mesme bujgésore ose student i Fakultetit 3

té Bujqésisg, viti i dyté ose i treté

11 |Statusi pronésor i tokés | Toka né emér té aplikuesit 5
ku béhet investimi

12 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2

GJITHSE] 100

VEREJTIE PER TE GJITHA NENMASAT: NE RASTET KUR APLIKUESIT KANE NUMER

TE NIEJTE TE PIKEVE, PERPARESI KANE PROJEKTET E DOREZUARA ME HERET

SHKALLA E PERKRAH]JES PUBLIKE

© Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shté
10,000 €, pérpos projekteve pér pemé manore, ku vlera minimale e projektit éshté 3,000
€

o Vlera maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shté
120,000 €.

o Perkrahja publike éshté 60% e shpenzimeve té pranueshme t& investimit.

o Pérkrahje shtesé prej 10% jepet pér investime né zonat malore dhe 5% pér fermeré t& rinj

(40 vjeg ose mé t€ rinj).
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BUXHETI

Tabela 7: Ndarja e planifikuar buxhetore ndérmjet sektoréve pér vitin 2015
Sektorét Vlerané € % e buxhetit

101.1 Pér pemé drufrutore 2,000,000 18.18

Pemét | Pér pemé manore 1,000,000 9.09

101.2 Serradhe depo pér ruajtje t& 2,700,000 24.55

Perimet | perimeve

101.3 Trashja (majmja) e vicave 1,000,000 9.09

Mishi | Rritja e bojleréve (zogjve) 600,000 5.45

101.4 | Prodhimi i quméshtit nga lopét, nga 1,600,000 14.55

Qumés | delet dhe dhité 700,000 6.36

hti

101.5 | Sektori i rrushit 1,000,000 9.09

101. 6 Sektori i vezéve 400,000 3.64

Gjithsej: 11,000,000 100

Tabela 8: Treguesit e monitorimit

Llojii Treguesi Caku

treguesit pér 2015

Inputi Gjithsejté: 11,000,000
101.1. Sektori i peméve 3,000,000
101.2. Sektori i perimeve dhe serrave (pérfshiré patatet) 2,700,000
101.3. Sektori imishit 1,600,000
101.4. Sektori i quméshtit 2,300,000
101.5. Sektori i rrushit 1,000,000
101.6. Sektori i vezéve 400,000
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apoan
Output | Numri i pérgjithshém i fermave té pérkrahura 324
Prej té | 101.1. Sektori i peméve 88
cilave 101.2. Sektori i perimeve dhe serrave 79
101.3. Sektori imishit 47
101.4. Sektori i quméshtit 68
101.5. Sektori i rrushit 29
101.6. Sektori i vezéve 12
Vlera e investimeve (€) 17, 473, 077
Prej t€ | 101.1 Sektori i peméve 4, 765, 385
cilave 101.2. Sektori i perimeve dhe serrave pérfshiré 4, 288, 846
patatet
101.3. Sektori imishit 2, 541, 538
101.4. Sektori i quméshtit 3, 635, 462
101.5. Sektori i rrushit 1, 588, 462
101.6. Sektori i vezéve 635, 385
Rezultati | Numri i pérgjithshém i fermave me kapacitet t& zgjeruar 259
Numri i pérgjithshém i fermave té modernizuara gé kané 291
aplikuar pajisje dhe/ose teknologji té re
Rrita e | Nr. i hektaréve té shtuar me pemé 179
madhésisé | drufrutore
sé Numri i hektaréve té shtuar me pemé té 54
fermave té | iméta
pérkrahur | Numrii m? me serra té reja 189, 890
a Numrii hektaréve té shtuar me rrush 103
' Numri i kafshéve | Lop& quméshtore 329
té shtuara Pula vojse 35, 294
Brojler (pula/zogj) 79, 412
Gjedhe pér majmje 471
Depoté reja té peméve dhe perimeve (toné/ vit) 877
Numri i fermave qé kané investuar né aktivitetet 19

pasvjeljes (paketim, klasifikim, etiketim etj.)
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Numri i fermave gé kané ndértuar depot e pl&iﬁt i 430
mri i ferma{fegﬁi-l'l_djné eneré}i te ripértérié:l:lfnem_ 65 |
**Ndikimi | Té hyra shtesé (€/vit) B T sEmEm )
| Vende té rej.a't.o:é punés me orar & plote_ 3 '- ‘ 852
| Rritja e produktivitetit t& punés, si rritje (né%) e té hyrave 15%

shtesé, bruto pér ¢do vend pune, né fermat e pérkrahura |
ol | et

*Caget jané vendosur né bazé t& buxhetit t'é.parashi.kuar, prandaj ¢do hdryshim i buxhetitdo t&

reflektohet proporcionalisht né indikatoré.

**Vlerésimi té béhet nga vlerésues t& pavarur

PROCEDURA ADMINISTRATIVE

Kjo masé do té zbatohet nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé/Agjenciae Pagesave.
Procedurat administrative t&é detajuara do té paraqiten né udhézimin administrativ i cili
miratohet nga Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe do té publikohet né

gazetén zyrtare.

AFATII ZBATIMIT

Afati i implementimit té& projekteve té késaj mase &shté 120 dité nga dita e nénshkrimit t&
kontratés me AZHB-né, pérveg pér sektorin e rrushit, pér projektet e t& cilit afati i
implementimit &hté 300 dité nga dita e nénshkrimit té kontratés me AZHB-ng, pér shkak té
periudhés pranverore sé mbjelljes sé rrushit. Pas periudhés prej 120 ditéve, respektivisht 300
ditéve, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér pérgatitjen e dokumentacionit dhe paraqitjen e
kérkesés pér pagesé. AZHB mund té zgjasé afatin e implementimit pér mé sé shumti 30 ditg,
nése ka arsye té forta pér kété, sic &éshté respektimi i periudhave vegjetative te bimét (p.sh
periudha e mbjelljes sé peméve drufrutore), sjellja e ndonjé makinerie specifike prej ndonjé

vendi té huaj, etj.
SHTRIRJA GJEOGRAFIKE E MASES

Kjo masé aplikohet né téré territorin e Republikés sé Kosovés.
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Masa 103: Investimet né asetet
fizike né pérpunimin dhe
tregtimin e prodhimeve
bujgésore

BAZA LIGJORE

Ligji Nr. 03/L-098 -Pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, dt. 1 korrik 2009;

Ligji Nr. 03/L-016 -Pér Ushqim, dt. 6 mars 2009;

Ligji Nr. 03/L-029 - Pér Inspeksionin Bujgésor, dt. 13 dhjetor 2008;

Ligji Nr. 02/1L-26 - Pér Tokén Bujqésore, dt. 23 gershor 2006;

Ligji Nr. 2005/47 - Pér Verérat, dt. 14 tetor 2005;

Ligji Nr. 04/L-191 - Pér Blegtoring, dt. 28 gershor 2013;

Ligji Nr. 2005/02-L10, Nr. 2005/ 24 - Pér Miréqenien e Kafshéve, dt. 9 maj 2005;

Ligji Nr. 03/L-024 - Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, dt. 19 mars 2009;

Ligji Nr. 03-L-025 - Pér Mbrojtjen e Mjedisit, dt. 19mars2009;

Ligji Nr. 04/L-074 - Pér Shérbimet Késhilluese pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, dt. 19 mars 2012;

ARSYESHMERIA

Pérkrahja pér kété masé éshté e pérqendruar né investimet né asetet fizike, me qéllim qé ta rrisé
konkurrueshméring e sektorit agro-ushqimor, té ndikojé né zévendésimin e importit t& ushgimit
me prodhime vendore me cilési té larté dhe njé produktivitet té pérmirésuar.

Kjo masé do t'i pérkrahé investimet né industriné e pérpunimit t& ushqimit né pesé nénsektorét
vijues: pérpunim t& quméshtit, pérpunim t& mishit, pérpunim t& frutave, pérpunim té& perimeve
si dhe prodhim t& verés. Masa éshté projektuar pér ta plotésuar masén 101, me synim té rritjes

s€ furnizimit me produkte bujqésore t¢ sigurta dhe pa ndikime negative né mjedis.
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Pér té konkurruar me sukses né njé treg gjithnjé e mé té hapur pér pérpunim té ushqimit,
industria ka nevojé pér modernizimin e teknologjive dhe t'i pérmirésojé sistemet e menaxhimit
té sigurisé. Industria ushqimore ka pér detyré té krijojé grumbullim té sigurt, transportim dhe
deponim t¢ léndéve té para, pér zvogélimin e mbeturinave dhe pér ta garantuar siguriné e
ushqimit.

Nén kété masg, pérparési u jepet investimeve pér implementimin e standardeve t& sigurisé sé
ushgimit gé kané réndési té vecanté pér furnizimin e tregut vendor me prodhime t& sigurta
ushgimore dhe pér konkurrim té suksesshém me furnizuesit e huaj. Pér té inkurajuar adaptimin
e industrisé me standardet mjedisore, prioritet u éshté dhéné investimeve qé synojné trajtimin e
mbeturinave, pastrimin e ujit dhe shfrytézimin e produkteve t& mbeturinave. Investimet e
mbéshtetura né masén 103 do té kontribuojné né pérmirésimin e situatés sé prodhimit bujqésor
primar, duke u dhéné pérparési pérfituesve qé sigurojné njé pérgindje té larté té léndéve té para

me ané té kontratave me fermerét.

SEKTORI PERPUNIMIT TE QUMESHTIT

Industria e pérpunimit té quméshtit éshté njé nga sektorét kryesoré té industrisé ushqimore né
Kosové, dhe njé ndér mé t&€ médhenjté. Industria e pérpunimit t& quméshtit ka qené njé prioritet
sipas skemave kombétare dhe granteve té BE-sé t& mbéshtetura né 4 vitet e fundit. Megjithatg,
mbéshtetja e marré éshté ende larg nevojave pér mbulim té investimeve té ndérmarrjeve té
pérpunimit t&€ quméshtit né aspektin e pérafrimit me standardet e BE-sé né fushat e sigurisé
ushgimore, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e investimeve té energjisé sé ripértérishme.
Pérveg késaj, sektori i quméshtit ka nevojé pér investime té konsiderueshme pér modernizimin
e teknologjive té aplikuara, pér ta rritur produktivitetin dhe pér t'i ndjekur kérkesat né&
ndryshim té konsumit. Zinxhirét e mbyllur té ftohjes nga prodhuesi e deri te konsumatori,
gendrat grumbulluese t& quméshtit dhe mjetet e transportit t& quméshtit me sisteme té ftohjes
ende duhen mbéshtetur.

Industria e pérpunimit t& quméshtit i ka pérqendruar pérpjekjet e saj né njé gamé té kufizuar té
produkteve, kryesisht quméshtin dhe produktet e freskéta t& qumashtit, duke i kushtuar mé
pak vémendje djathit, i cili kérkon mé shumé njohuri dhe ka njé qarkullim t& ngadalté. Disa
ndérmarrje t& vogla t€ quméshtit kané futur produkte t& reja, té tilla si djathé dhie dhe djathin
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nga qumeéshti i deleve dhe ai i lopés, ajké e fermentuar, djathéra me origjiné gjeografike
(bimore) etj.

Jané 36 ndérmarrje qé merren me pérpunimin dhe paketimin e qumeéshtit, té licencuara me
kapacitete té instaluara pér pérpunim nga 200 litra/dité - deri ng 100,000 litra/dité, té cilat
mund té pérfitojné nga kjo masé.

Né kété grup b&jné pjesé ndérmarrjeqé pérfshijné mé shumé se 50% t& kapacitetit té prodhimit
t¢ pérgjithshém t& sektorit, t& cilat kané njé linjé t& ploté, pérpunimin e quméshtit dhe
produkteve t& quméshtit me njé nivel té cilésisé sé pérafért me standardet e Bashkimit Evropian
(t¢ Klasifikuar né¢ kategoriné “A” né aspektin e pérputhshmérisé me standardet). Kéto
ndérmarrje kané nevojé pér investime té métejshme teknologjike pér ta pérmirésuar dhe
zgjeruar rrjetin e tyre té furnizimit me 1éndé t& para t¢ quméshtit, qé¢ né ményré efikase ta
pérdorin kapacitetin e prodhimit, pér ta forcuar aftésiné e tyre konkurruese dhe pér ti
pérmirésuar praktikat e menaxhimit t& mbeturinave. Kéto ndérmarrje i shfrytézojné kapacitetet
e tyre prodhuese vetém pjesérisht. Njésité mé t& vogla té pérpunimit té quméshtit pérdorin
tashmé njé pjesé t&é miré té kapacitetit t& instaluar té tyre. Disa prej ndérmarrjeve jané duke
pérdorur mbi 50%té kapacitetit t& tyre prodhues. Pérmes granteve t& BE-sé dhe projekteve té
mbéshtetura nga donatorét, disa prej tyre u ndihmuan pér t& zhvilluar aftésité dhe strategjité e
marketingut, pér té promovuar produkte té reja dhe pér ta pérmirésuar siguring ushgimore. Ato
kané nevojé¢ pér mbéshtetje té métejme né linjat e prodhimit, me qéllim té diversifikimit
(shuméfishimit) t& prodhimeve, rritjes sé produktivitetit, zgjerimit dhe pér té pérmirésuar

cilésiné dhe standardet e sigurisé sé ushgimit.

SEKTORI PERPUNIMIT TE MISHIT

Thertoret

Né Kosové ekzistojné 49 thertore, prej tyre 6 thertore shérbejné pér therjen e shpezéve dhe 43 t&
tiera pér therjen e kafshéve t¢ kategorive t& tjera, qé jané té regjistruara né AUV dhe jané
operacionale. Nga kéto institucione, dy jané regjistruar me kategoriné “A” (dmth. kané klasé té
ulét t& rrezikut) dhe 22 né kategoriné “B”, 15 né kategoriné “C” dhe 10 né kategoriné ”"D”
(dmth. i takojné klasés sé larté t& rrezikut). Pérpunuesit e mishit kané kapacitete t& médha t&

pashfrytézuara si rezultat i prodhimit t¢ pamjaftueshém té mishit.
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Vetém dy ndérmarrje jané té regjistruara pér therjen e ripértypésve té vegjél qé éshté e
pamjaftueshme pér ti mbuluar nevojat, veganérisht né zonat e thella rurale. Shumica e
thertoreve ekzistuese jané pjesé e bizneseve mé komplekse (psh. pérpunimit té mishit t&
gjedheve, pérpunimit té mishit té shpezéve, etj). Thertoret jané ndotés té médhenj t¢ mjedisit si
nga mbetjet e léngshme po ashtu edhe nga mbeturinat e ngurta si rezultat i therjeve, prandaj
mbéshtetet mbrojtja e mjedisit, trajtimi i mbetjeve dhe ujit. Shumé prej ndérmarrjeve kané marré
mbéshtetje pér investime nga BE dhe skemat e granteve té donatoréve, por kanevojé té madhe
pér mbéshtetjen e investimeve té métejshme pér pérmirésimin e standardeve t& sigurisé sé
ushqgimit dheté kontrollit té cilésisé. Diversifikimi i prodhimeve (klasifikimi i mishit dhe
produkteve té gatshme sipas kérkesave t¢ konsumatoréve dhe hotelerisé etj.), mund ta rrisé
vlerén e prodhimeve.

Kjo masé do t'i mbéshtesé thertoret ekzistuese, por jo ngritjen e thertoreve té reja. Ndértimi i
reja, ose né rast t€ ndértimit té thertoreve té reja pér pula dhe ripértypés té vegjél né komunat

ku objektet e tilla mungojné.

Ndérmarrjet pér pérpunim té mishit

Industria e pérpunimit t& mishit né Kosové éshté rritur ndjeshém né vitet e fundit, por ende
karakterizohet nga njé numér i kufizuar i produkteve té ofruara nga njé numeér i vogél i
ndérmarrjeve, dhe vetém katér prej tyre e kané té deklaruar kapacitetin e pérpunimit.
Aktualisht industria éshté e ndaré né dy nivele: njérit nivel i takojné pesé ndérmarrje té
deklaruara me kapacitete prej 20 toné/dité ose mé shumé, té gjitha me njé gradé rreziku té
kategorisé “A” ose “B” dhe 36 t¢ deklaruara me kapacitet prej 5 toné/dité ose mé pak, me
nivele t& ndryshme té pérputhshméris¢ me kérkesa té sigurisé dhe cilésisé. Masa do t'i
mbéshtesé ndérmarrjet ekzistuese té pérpunimit pér ta rritur siguriné e ushqimit, pér té
mbrojtur mjedisin (asgjésimin e mbeturinave dhe trajtimin e ujit), pér té zbatuar kérkesat e
kontrollit té cilésisé, pér ta zgjeruar llojllojshmériné e produkteve, futjen e teknologjive té reja t&
prodhimit dhe té produkteve té reja, si dhe pér té investuar né projekte pér ripértéritjen e

energjiseé.
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SEKTORI I PERPUNIMIT TE PEMEVE

Ky sektor éshté i fokusuar né mollé, kumbulla, dredhéza, mjedra dhe manaferra (pemé té
iméta). Grupet e fermeréve nuk jané né gjendje té organizojné gendra t& grumbullimit t& frutave
té nevojshme pér té€ ofruar sasi cilésore dhe miré té paketuara té frutave. Pra, ka nevojé pér
pérmirésimin e késaj gjendjeje pér t'i pérmbushur kérkesat e tregtaréve me shumicé.
SEKTORI [ PERPUNIMIT TE PERIMEVE

Kosova ka njé tradité té gjaté né pé€rpunimin e perimeve, si njé pjesé integrale e zinxhirit té
ushqimit t& ¢do familjeje me metoda té lashta té pérgatities. Eshté vlerésuar se njé sasi e
konsiderueshme e perimeve té pérpunuara jané duke u prodhuar né shtépi dhe pér konsum
vetanak. Kapaciteti i pérpunimit né Kosové, sé paku né aspektin e kapaciteteve pérpunuese, né
masé té madhe e kalon kapacitetin e prodhimit. Edhe pse sektori éshté i fragmentuar né
pérgjithési, disa nga pjesémarrésit kryesoré jané t& pérgendruar né njé pjesé té konsiderueshme
té tregut. Né vitet e fundit pérpunuesit e vegjél kané filluar té prodhojné produkte té tilla si
fruta, regel frutash, sallata, etj. Ndérkaq nga linjat e instaluara pér prodhimin e frutave dhe
perimeve pérpunohen: turshi, léngje, perime té konservuara, recel, marmelaté, ajvar etj.
Kapaciteti i tharjes éshté i kufizuar, ky sistem éshté duke u pérdorur kryesisht pér bimét
mjekésore dhe ato aromatike. Q&llimi kryesor i késaj mase &shté qé té gjitha ndérmarrjet e
pérpunimit té frutave dhe perimeve té fokusohen né pérmirésimin e cilésisé dhe sigurisé sé
ushgimit dhe reduktimin e humbjeve né procesin e pérpunimit.

Sistemet e siguris¢ ushqimore aplikohen né njé numér shumé té kufizuar t& ndérmarrjeve. Futja
e sistemeve té sigurisé ushqimore kérkon investime né pérmirésimin e teknologjisé dhe
pérmirésimin e kushteve né objektet e tyre t&¢ prodhimit dhe pérvetésimin e pajisjeve té
kontrollit t& kualitetit dhe sistemet e IT-s&. Rritja e kapacitetit té deponimit éshté e nevojshme
pér pérmirésimin e tregut té prodhimeve té hortikulturés dhe patates dhe do té kené nevojé pér
linjat e klasifikimit, kategorizimit dhe paketimit pér ta rritur cilésiné e produktit pérfundimtar
dhe pér ta pérmirésuar konkurrueshmériné e sektorit ndaj importeve. Objektet e duhura
pasvjeljes dhe zinxhiri pér ftohje jané té njé réndésie boshte pér cilésiné né zinxhirin e vlerés sé

perimeve. Kérkesat dhe nevojat pér objekte t&é magazinimit me sisteme té ftohjes jané né rritje,
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por ende tejet t€ kufizuara dhe té pérgendruara né disa fusha dhe niveli i arritjes s€ standardeve
té cilésisé ka nevojé pér pérmirésim. Prandaj masa mbéshtet pérmirésimin dhe trajtimin pas

vjeljes dhe ruajtjes pér léndé té paré dhe depove pér paketim.

SEKTORI I PRODHIMIT TE VERES

Nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural jané t& licencuara 22 kompani
prodhuese té verérave dhe prodhimeve tjera nga rrushi dhe vera. Tri verari (bodrume) jané mé
té médha qé pérfagésojné péraférsisht 90% té kapacitetit té pérgjithshém té prodhimit né kéte
sektor, ndérsa verarité tjera u takojné prodhuesve té vegjél, disa prej tyre me potencial t& miré
pér eksport. Po ashtu, ekzistojné edhe prodhuesit shtépiaké té verés dhe pijeve té forta
alkoolike, té cilét né mungesé t¢ mundésive materiale pér pajisje, tange, infrastrukturé dhe
kushte higjienike-sanitare nuk jané té licencuar nga MBPZHR.

Nénsektori i verés ka nevojé pér mbéshtetje, me géllim té pérmirésimit né zbatimin e praktikave
mé té mira teknologjike. Orientimi aktual i kompanive éshté tregu i Bashkimit Evropian, i cili
géshté sfidues dhe kérkon ngritjen e cilésisé té verés sé prodhuar. Né eksportin e tanishém
mbizotéron tregtimi refuz (hapur) i verés, gjé qé nuk ka krijuar njé rentabilitet té larté te
kompanité prodhuese té verés.

Kjo masé ka pér gellim mbéshtetjen e kompaniveprodhuese té verérave dhe prodhimeve té tjera

nga rrushi dhe vera, té regjistruara né regjistrin e prodhuesve dhe té licencuara nga MBPZHR.

OB]EKTIVAT E PERGJITHSHME

Rritja e aftésisé konkurruese t& sektorit agro-ushqimor pérmes rritjes sé produktivitetit
dhe futjes sé teknologjive dhe produkteve té reja.

o Pérafrimi me standardet e BE-s& dhe pérmirésimet né mbrojtjen e mjedisit, siguriné
ushgimore dhe cilésiné e produkteve, mirégenien e kafshéve dhe gjurmueshmeériné e
zinxhirit t& ushgimit dhe menaxhimin e mbeturinave.

o Forcimi i lidhjeve me prodhimin primar.

o Prodhimi i energjisé sé ripértérishme me gellim té ruajtjes sé mjedisit.
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OBJEKTIVAT E VECANTA
PERPUNIMI I QUMESHTIT

o Implementimi i standardevekombétare dhe atyre té BE-sé pér prodhimet e quméshtit
(higjiena, siguria ushgimore);

o Modernizimi i linjave té pérpunimit t&€ quméshtit dhe objekteve t& tjera pércjellése;

o Futja e prodhimeve té reja ose diversifikimii prodhimeve né industriné e quméshtit;

o Pérmirésimi i marketingut né pérpunimin e quméshtit dhe prodhimeve té tij;

o Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve.

PERPUNIMI I MISHIT
o Implementimi i standardeve kombétare dhe atyre té BE-sé pér prodhimet e mishit

(higjiena, siguria ushgimore, mirégenia e kafshéve dhe ruajtja e mjedisit);

o

Futja e linjave té reja té pérpunimit t& mishit/ diversifikimi;
o Modernizimi i thertoreve duke pérfshiré therjet e specializuara (pér dele dhe dhi);
o Pérmirésimi i marketingut té mishit dhe produkteve t& mishit;

o Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve.

PERPUNIMI I PEMEVE, PERIMEVE DHE PRODHIMI |
VERES
o Implementimi i standardeve kombétare dhe atyre té BE-sé (siguria ushqimore, cilésia);
o Pérmirésimi i teknologjisé sé pérpunimit si dhe objekteve té tjera pércjellése (depot
ruajtése/ ftohése) duke futurpajisje/ teknologji té reja;
o Diversifikimi i prodhimeve;
o Pérmirésimi i marketingut;

o Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve.

42

N



Ministria e Bujgésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

LIDHJA ME MASAT E TJERA NE PBZHR

Kjo masé ka ndérlidhje me masat e tjera t&¢ PBZHR-sé, si:

o Masa 101 “Investimet né asetet fizike né ekonomité bujgésore” dhe,

o Masa 302 “Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve”
Deri mé tani njé mbéshtetje e konsiderueshme éshté ofruar pérmes skemave kombétare dhe
skemave t¢ granteve té IPA/BE-sé pér industriné e pérpunimit. Zbatimi i masés do té
bashkérendohet me burime té fjera té mbéshtetjes, duke pasur parasysh kritere té forta t&

demarkacionit, té cilat do t& krijohen gjaté programimit dhe zbatimit t¢ PBZHR-sé.

PERFITUESIT PERFUNDIMTARE

Pérfitues mund té jené ndérmarrjet e pérpunimit t& quméshtit, mishit, peméve dhe perimeve si
dhe prodhuesit e verés, té regjistruara né Agjenciné pér Regjistrimin e Bizneseve t&é Kosovés.
Njé ndérmarrje mund t& pérbéhet nga njé ose mé shumé objekte (njési lokale té prodhimit). Né
sektorin e verés, aplikuesit duhet t& jené té regjistruar né Regjistrin e Prodhuesve t& Verés né
Kosové. Njé ndérmarrje mund t& pérbéhet nga njé ose mé shumé objekte (njési lokale té&
prodhimit). Pérfituesit pérfundimtaré nén kété masé jané fermerét, sipas definicionit nga Ligji
pér Bujqési dhe Zhvillim Rural (L-03/098) dhe ndérmarrjet e tjera bujgésore té regjistruara né

Regjistrin e Fermave.

KRITERET E PERBASHKETA TE PRANUESHMERISE

LLOJET E NDERMARRJEVE TE PERKRAHURA

Mund t& pérkrahen vetém ndérmarrjet Mikro, t&€ Vogla dhe té Mesme, té pércaktuara né bazé té
ligjit nr.03/L-031 ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit 02/L-5 pér Mbéshtetjen e
Ndérmarrjeve té Vogla dhe té Mesme. Kategoria e ndérmarrjeve Mikro, té Vogla dhe té Mesme
éshté e pérbéré prej ndérmarrjeve qé punésojné mé pak se 249 persona, dhe gé kané& njé
qarkullim vjetor gé nuk i kalon 50 milioné €, dhe/ose bilanci i gjendjes né total qé nuk i kalon

43 milioné €, dhe té jeté i regjistruar sipas legjislacionit kombétar si pérpunues i ushqimit.

43



Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

STANDARDET KOMBETARE

E téré ndérmarrja e pérfituesit duhet té pérputhet me standardet minimale kombétare relevante
né fuqi né fund té implementimit té projektit (para pagesés pérfundimtare). Lista e ploté dhe e
pérditésuar e kétyre standardeve kryesore relevante kombétare mund t& merret né fagen e

internetit t€ Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé.

QENDRUESHMERIA EKONOMIKE E NDERMAR RJES

Té gjithé aplikuesit duhet té paraqesin njé plan biznesi, né pérputhje me modelin e kérkuar nga
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé. Né rastin e ndértimit ose rinovimit, duhet ta dorézojné
edhe projektin teknik té planit t& ndértimit ose té rinovimit. Aplikuesi duhet t& demonstrojé né
planin e biznesit géndrueshmériné ekonomike té ndérmarrjes né fund té realizimit t& projektit.
Ndérmarrja duhet t& demonstrojé se ajo mund t kryejé detyrimet dhe borxhet rregullisht, pa
véné né rrezik funksionimin normal te ndérmartjes.
Modeli pér planin e biznesit dhe udhézimet pér pérgatitjen e tij do t& jené pjesé e formularit té
aplikimit, t& publikuar né fagen e internetit t¢ Agjencisé pér Zhvillimin e Bujgésisé dhe do té
jeté né dispozicion pér té gjithé pérfituesit potencialé.

KRITERET E TJERA TE PRANUESHMERISE
Né rastin e projekteve t& ndértimit, aplikuesit me rastin e aplikimitduhet t'i dor&zojné:
o Kopjet e skicave té objektit dhe njé parallogaritie té shpenzimeve t& materialit dhe
punéve té parapara;
o Kopjen e planit t&é parcelés ku do té behet investimi;
o Fletén poseduese pér parcelén ku do té béhet investimi;
o Pélgim Urbanistik nga organi kompetent (Komuna) pér leje t& ndértimit.
Ndérsa, para kérkesés pér pagesé né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé, duhet ta dorézojé:
o Lejen pér ndértim nga organi kompetent i Komunés,
o Vlerésimin e ndikimit né mjedis, nése éshté paraparé me ligj.

o Pérfituesit duhet t& déshmojné se kané té paguara obligimet tatimore ndaj ATK-sé
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o Pérfituesit nuk mund ti jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jané
pérmbyllur né ményré té rregullt.

o Investimet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2015 nuk bén té financohen nga
zyra e BE-s€ apo ndonjé donator tjetér publik. Né rast t& zbulimit se pérfituesi ka
tentuar t& pérfitoj pérkrahje nga dy burime publike per investimin e njejte, atij nuk i
jepet pérkrahja ose nése e ka marré até, ai do té detyrohet té kthej mjetet e marra si dhe

do té zbatohen ndéshkimet né pérputhje me ligjin

LISTA KONTROLLUESE PER PERZGJEDHJE MJEDISORE

Me rastin e pérzgjedhjes sé pérfituesve, para nénshkrimit t¢ kontratave pér financim té
projekteve pér zhvillim rural, projektet e pérzgjedhura do t'i nénshtrohen procedurés sé
vlerésimit mjedisor, sipas Listés Kontrolluese pér Pérzgjedhje Mjedisore (Shtojca Nr. 15). Lista
kontrolluese do té plotésohet nga AZHB duke dhéne informata shtesé pér rubrikén
"Karakteristikat specifike" pér t'i sqaruar pérgjigjet e dhéna. Nése njé apo mé shumé pérgjigje né
listén kontrolluese éshté pozitive (PO), atéheré projekti do t& keté ndikim né mjedis, dhe si i tillé
kérkon pérgatitjen e Planit pér Menaxhim Mjedisor (PMM). Masat zbutése té parashikuara né
listén kontrolluese do té jené pika udhézuese pér pérgatitjen e PMM-s&. Procesi i aprovimit t&
projektit kérkon qé té gjitha masat zbutése t& propozuara té pranohen dhe té miratohen pér
zbatim nga ana e aplikuesit. Pérgatitia e PMM-sé do té jeté obligim i veté aplikuesit, ndérsa

shpenzimet pér pérgatitjen e tij do t& konsiderohen si shpenzime administrative.

KRITERET E VECANTA TE PRANUESHMERISE

o Té pranueshme jané investimet né sektorin e pérpunimit téquméshtit, mishit, frutave,
perimeve dhe verés si dhe shpenzimet e marketingut pér promovimin e tyre.

o Shpenzimet e pranueshme t¢ marketingut pér té gjitha nénmasat e masés 103 jané:
pérgatitja dhe shtypja e katalogéve, fletépalosjeve, broshurave, posteréve, etj., pér
promovim té produkteve, por jo edhe shpérndarje té tyre.

o Prodhimi i audio dhe videospoteve promovuese, por jo edhe shpérndarja e tyre mediale.

o Vlera maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér marketing &shté e kufizuar ne 5% té

investimeve té pranueshme.
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Sektorét e pérpunimit t& quméshtit dhe t& mishit

Pérfituesit e mundshém jané subjektet té cilat kané zhvilluar aktivitetin e tyre né sektorin
pérkatés pér sé paku 2 vjet para datés sé aplikimit dhe jané t& regjistruara né Agjenciné pér
Regjistrimin e Bizneseve té Kosovés dhe né Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinarisé, sipas
kategorizimit t¢ ndérmartjeve pér pérpunim té ushqimit.

o Kategoria “A”= shkallé e vogél e rrezikut

o Kategoria “B” dhe “C”= shkalla e dyté dhe e treté e rrezikut

o Kategoria “D”= shkallé e larté e rrezikut
Pérfituesit e Kategorisé “D” jané té pranueshém vetém né rast t& rindértimit pér shkak té

mbylljes sé objektit ekzistues.

Sektorét e pérpunimit t& peméve dhe perimeve

Pérfituesit e mundshém jané subjektet té cilat kané zhvilluar aktivitetin e tyre né sektorin
pérkatés pér sé paku 2 vjet para datés sé aplikimit dhe jané t& regjistruara né Agjenciné pér
Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés. Né rast t& investimit né gendrat grumbulluese dhe

paketuese: kapaciteti minimal i ruajtjes duhet té jetésé paku 500 toné t& prodhimit.

Sektori i prodhimit té verés

Pérfituesit e mundshém jané subjektet e regjistruara né Regjistrin e Prodhuesve t& Verés. Té
drejté aplikimi kané ata prodhues té verés qé mé shumé se 50% té léndés sé paré (rrushit) e
sigurojné nga prodhuesit e tjeré (jo prodhim vetanak). Ky kriter nuk vlen pér prodhuesit e verés
q¢€ kané né pronési mbi 50 ha me vreshta. Po ashtu, pérfituesit e mundshém duhet t& déshmojné

se kané deklaruar prodhimin vjetor t& verés, dhe t& stogeve té ngelura.

INVESTIMET E PRANUESHME

© Ndeértimi ose rinovim i objekteve (bletja e pronés éshté e pérjashtuar);

o Blerja e makinerive dhe pajisjeve té reja, duke pérfshiré programe kompijuterike.
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Shpenzimet e tjera t& lidhura me projektin, sig jané: shpenzimet pér arkitekt, pér
inxhinier dhe shpenzimet pér studime parapake, si dhe nxjerrja e dokumenteve dhe
lejeve relevante jané té pranueshme deri né 7%, por jo mé shumé se 20,000 € t&
shpenzimeve t¢ pranueshme pér projekt, kurse shpenzimet pér pérgatitjen e planit t&
biznesit jané t& pranueshme deri né 3% té shpenzimeve té pranueshme pér projekt, por
jo mé shumeé se 5,000 €;

Shpenzimet administrative, edhe pse ndodhin para nénshkrimit té kontratés, jané té
pranueshme vetém né qofté se projekti éshté pérzgjedhur dhe éshté kontraktuar nga

Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé.

INVESTIMET E PRANUESHME PER SEKTORE

Investimet e pranueshme pér sektorin e quméshtit

o]

Investimet né rinovim dhe modernizimin e quméshtoreve;

Investimet né pajisjet pér pérmirésimin e higjienés dhe cilésisé s¢ prodhimeve, (HACCP,
ISO 22000);

Investimet né pajisjet pér pérmirésimin e mbrojtjes sé mjedisit; menaxhimi i mbetjeve
dhe ujit;

Investimet né& ndértimin dhe pajisjen e pikave grumbulluese t&é quméshtit dhe né
transportin e specializuar;

Investimet né pajisje pér prodhimet e reja dhe paketimet bashkékohore;

Investimet né teknologjiné pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme.

Investimet e pranueshme pér sektorin e mishit

THERTORET

o

o

o

(0]

o

Rinovimi, zgjerimi dhe modernizimi i thertoreve pérfshiré depot ftohése;
Rindértimi/ zévendésimi i thertoreve ekzistuese té kategorisé D;

Pajisjet dhe objektetpér rrjepje, grumbullim dhe regjje té lekurave;
Pajisjet pér thertore;

Ndértimi/rindértimi i depove ftohése;
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o Kamionét specialé pér bartjen e kafshéve té gjalla qé i plotésojné kérkesat pér miréqenien
e kafshéve;
o Stalla pér vendosjen e kafshéve para therjes;
o Kamionét frigoriferé pér bartjen e mishit;
o Makinat, pajisjet dhe depot pér trajtim t&é mbetjeve dhe nénprodukteve;
o Investimet né vendosjen e sistemeve té sigurisé s¢ ushgimit (HACCP, I1SO 22000);
o IT, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim;

o Investimet pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme.

NJESITE PER PERPUNIMIN E MISHIT
o Rinovimi, zgjerimi i objekteve ekzistuese - pérfshiré depot ftohése bashké me pajisje;
o Rindértimi/zévendésimi i objekteve pérpunuese ekzistuese té kategorisé D;
o Investimet né pajisje té reja dhe zgjerimi/ zévendésimi i pajisjeve ekzistuese;
o Investimet né implementimin e standardeve té sigurisé;
o Investimet pér diversifikim té prodhimeve;
o Investimet né mbrojtjen e mjedisit, pajisjeve pér trajtim dhe eliminim t& mbetjeve;
o Objektet dhe pajisjet pér kontroll té cilésisé, pérfshiré laboratorét;
o Implementimi istandardeve té sigurisé (HACCP, ISO 22000);
o Dhoma pér ftohje dhe ngrirje pér ruajtjen e prodhimeve t& gatshme;
o Automjetet speciale pér bartjen e léndés sé paré dhe prodhimeve t& gatshme té shitésit
me pakicg;

o Investimet né prodhimin e energjisé se ripértérishme.

Investimet e pranueshme pér pemé dhe perime

o Ndértimi/rinovimi/modernizimi i objekteve pér pérpunim, né pérputhje me standardet
relevante té BE-se;

o Linjat pér konservimin/pasterizimin e frutave dhe perimeve, pajisje pér tharje/tunele,
etj.;

o Objektet dhe pajisiet pér trajtim pas vjeljes, klasifikimi, etiketimi, paketimi dhe

deponimi;
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o Pajisje pér paketim, etiketim, pérfshiré linjat e mbushjes, mbéshtjellésit dhe pajisje té

tjera té specializuara;

o Investimet né prodhimin e energjisé sé ripértérishme;

o Pajisje pér zinxhirin ftohés, duke pérfshiré depo pér ftohje dhe ngrirje, tunele té ngrirjes,

transporti me frigorifer dhe pajisje té tjera t&¢ nevojshme pér té siguruar vazhdimésiné

né zinxhirin e ftohjes;

o Objektet dhe pajisjet pér kontrollin e cilésisé, duke pérfshiré edhe laboratorét;

o Implementimi i standardeve té sigurisé (HACCP, ISO 22000);

o Investimet né mbrojtje t& mjedisit, pajisje pér trajtim dhe eliminimin e mbeturinave;

o Automjetet e specializuara té transportit pér léndé té paré dhe pér produkte té gatshme,

me ftohje dhe pa ftohje;
o IT, harduer dhesoftuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim.

Investimet e pranueshme pér prodhimin e verés
o Ndértimi/rinovim i objekteve pér prodhimin dhe pérpunimin e verés;
o Pajisje pér pérpunimin e verés;

o Implementimi i standardeve t& siguris¢ (HACCP, ISO 22000) etj.;

KRITERET E PERZGJEDHJES PER NENSEKTORE

Tabela 9: Sektori i pérpunimit t& quméshtit

Nr. Kriteret e pérzgjedhjes

1. Ndérmarrjet qé aplikojné pér certifikim me HACCP ose ISO 22000, t& cilat
specifikojné investimet e nevojshme pér gertifikimin me kéto standarde
Aplikuesit ose ndérmarrjet qé jané plotésisht té gertifikuara me HACCP
ose ISO 22000

2. Investime gé shpien né diversifikimin e prodhimit: Futja e té paktén 2
produkteve té reja

3.  Shitjet e aplikuesit gjaté vitit 2014 kané gené nga 200,000 € deri n&
2,000,000 €, t& déshmuara me pasqyrat financiare, t& dorézuar né ATK.
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| Pérvoja e ndéﬁrman]es né trég
Per22- s3v§et -4 piké
Pér >3 - <4 vjet - 6 piké
Per> 4--55“5?‘& - 8 pike
Pér > 5 viet - 10 piké
6. Investimet qé lidhen me mbrojtjen e mjedisit: Investimi éshté béré pér
| tra]tlm.m e mbeturinave dhe pastrimin e ujit pér sé paku 10% té vlerés sé
- pérgjithshme t& projektit.

| 7. [se paku 10% nga investimet e pranueshme i destinohet prodhimit té
! energjisé sé npértenshme

8. 1| Kn]m;uv eve t& m}a te punés per gdo punétor té ri t& pu.nesuar nga 2
- piké, por jo mé shumé se 10 piké

9.  Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve té fundit (t&

i déshmohet me pasqyrat financiare, t¢ dorézuar né ATK)

'GJITHSE]

Tabela 10: Sektori i pérpunimit t& mishit

et qé aplikojné pér certifikim me HACCP ose
se | ISO 22000, t& cilat specifikojné investimet e nevojshme
kemi sé paku | pér certifikimin me kéto standarde

P“T; Aplikuesit ose ndérmarret qé jané plotésisht té
mbéshtetjes certifikuara me HACCP ose ISO 22000
publike  pér Futja e linjave té specializuara pér therjen e ripértypésve

thertore) (dele, dhi) t& vegjel
2 Per Ndérmarrjet qé aplikojné pér certifikim me HACCP ose

pérpunuesit e | ISO 22000, t& cilat specifikojné investimet e nevojshme
mishit (nt:raist pér certifikimin me kéto standarde
se kemi ?é Aplikuesit ose ndérmarrjet q& jané plotésisht té
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paku 50% ‘té certifikuara me HACCP ose ISO 22000

mbéshtetjes Investime q& mundésojné diversifikimin e prodhimit me
publike  pér | sé paku dy produkte té reja

pérpunuesit e

mishit)

3. | Sé paktu 30% e léndés sé paré (kafshé ose mish) té pérdorur &shté nga
prodhimi vendor. Kjo duhet t&€ déshmohet pérmes kontratave: me fermerét
né rast té thertoreve dhe me thertoret né rast té pérpunuesve t&é mishit.

4. | Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHRja né dy vitet e fundit

5. | Investimet gé lidhen me mbrojtjen e mjedisit: Investimi &hté béré pér
trajtimin -e-l#be'hninave dhe pastrimin e ujit pér sé paku 10% té vlerés sé
pérgjithshm %tépi‘ojektit

6. | Pérvojae n#msan-,es né treg:

Pér.kZ—SStet-ti'piké

Pér >3 - <4 vjet - 6 piké
Pér > 4 - <5 vjet - 8 piké
Pér > 5 vjet - 10 pike

7. Krijimi i vendeve t& reja t& punés: pér ¢do punétor té ri té punésuar nga 2
piké, por jo ?éshume se 10 piké

8. | Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t& fundit (t&
déshmohet nL-:e pasqyrat financiare, t&é dorézuar né ATK)

|

GJITHSE] |

Tabela 11: Sektorét e pérpunimit t& peméve dhe perimeve

D e R IS

Investime pér gendrat e deponimit ose pér pérpunim: ndértimi i gendrave
t& reja apo rinovimi/ zgjérimi i gendrave ekzistuese, duke pérfshiré pajisje
té ftohjes dhe té ngrirjes, pér klasifikim/paketim/etiketim.

Kujdes: Né rast té gendrave té deponimit, investimet jané t& pranueshme

51




Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

vetém né objekte me kapacitet mbi 500 toné.

Pikét nga ky kriter llogariten me kusht qé sé paku 25% e investimit t&
pérgjithshém i éshté¢ dedikuar investimit té lartpérmendur.

2 Investime qé shpiejné né diversifikimin e prodhimit: futja e linjave t& reja | 10
t& pérpunimit pér produkte té reja né nivelin e ndérmarrjes.

3. Pérvoja e ndérmarrjes né treg: 10
Pér2 2 - <3 vjet - 4 pike
Pér> 3 - <4 vjet - 6 piké
Pér > 4- <5 vjet - 8 piké

Pér > 5 vjet - 10 piké

4. Sé paku 80% e prodhimit t&¢ mbledhur &shté nga prodhimi vendor. Kjo | 10
duhet t& déshmohet pérmes kontratave me fermerét, duke pérfshiré edhe

listén e fermeréve si dhe sasiné e pranuar.

5. Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHR+ja né dy vitet e fundit 10

6. Investimet qé lidhen me mbrojtjen e mjedisit: Investimi &shté béré per | 10
trajtimin e mbeturinave dhe pastrimin e ujit pér sé paku 10% té vlerés s&
pérgjithshme t& projektit

7. Krijimi i vendeve té reja t& punés: pér ¢do punétor té ri té punésuar nga 2

piké, por jo mé shumé se 10 pike

8. Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t& fundit (t& | 5
déshmohet me pasqyrat financiare, té dorézuar né ATK)

GJITHSE] 100

Tabela 12: Sektori i pérpunimit té verés

Nr. | Kriteret e pérzgjedhjes Pikét

1. | Investimet né Linja t& Prodhimit pér verén né shishe 30
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2. Investimet pér objekte apo pajisjet e ruajtjes. Sé paku 25% e 20
investimit éshté pér investimet e pérmendura mé lart

3. Marrédhéniet kontraktuese: sé paku 80% e prodhimeve té 45
mbledhura duhet t& vijné nga prodhimet vendore dhe t& kené
marrédhénie kontraktuese me fermerét

4. Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHR-ja né dy vitet e 10
fundit (2013 /2014)

5. Pérvoja e ndérmarrjes né treg: 10
Pér22 - <3 vjet - 4 piké
Pér >3 - <4 vjet - 6 piké
Pér > 4 - <5 vjet - 8 pike
Pér > 5 vjet - 10 piké

6. Krijimi i vendeve té reja té punés: pér ¢do punétor té ri té punésuar 10
nga 2 piké, por jo mé shumé se 10 piké

7. Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve té fundit (t& 5
déshmohet me pasqyrat financiare, t&é dorézuar né ATK)

GJITHSE] 100

VEREJTIE PER TE GJITHA NENMASAT: NE RASTET KUR APLIKUESIT KANE NUMER

TE NJEJTE TE PIKEVE, PERPARESI KANE PROJEKTET E DOREZUARA ME HERET

SHKALLA E PERKRAHJES PUBLIKE

© Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt éshié 30,000 €;

o Vlera maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér projekt &shté 400,000 €;

o Intensiteti i pérkrahjes publike &shté 50% e shpenzimeve té pranueshme;

o Pér investimet né trajtimin e mbetjeve rritet intensiteti i pérkrahjes publike pér 10%;

vetém pér pjesén e investimit pér kété qéllim pérkrahja publike éshté 60%;

o]

Pagesa pér masén 103 behet né dy késte; pjesa e paré e pérkrahjes publike né vleré prej

50% béhet né formé t& paradhénies pas nénshkrimit té kontratés me pérfituesin, ndérsa

pjesa tjetér e mbetur prej 50%, paguhet pas pérfundimit t& investimit t& pérgjithshem.
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BUXHETI

Tabela 13: Buxheti indikativ sipas sektoréve éshté si¢ vijon me poshté
Sektorét Vlera ne € % e buxhetit
Quméshti 1,400,000 28
Mishi 1,400,000 28
Pemét dhe perimet 1,400,000 28
Vera 800,000 16
Totali 5,000,000 100%

Tabela 14: Treguesit dhe géllimet gé¢ duhen vendosur né& program

Lloji i Treguesit Qéllimi
Treguesve 2015
T& hyrat Vlera e pérgjithshme e mbéshtetjes publike 5,000,000
103.1. Pérpunimi i quméshtit 1,400,000
103.2. Pérpunimi i mishit 1,400,000

103.3. Pérpunimi i pérgjithshém i peméve dhe perimeve 2,200,000
(pérfshiré verén)

Nga e cila 103.3.1. Pérpunimi i peméve dhe 1,400,000

perimeve
103.3.2.Prodhimi i verés 800,000
Outputi Numri i pérgjithshém i ndérmarrjeve té pérkrahura 43
103.1. Pérpunimi i qumaéshtit 12
103.2. Pérpunimi i mishit 12
108.3.Pérpunimi i pérgjithshém i peméve dhe perimeve 19
(pérfshiré verén)
Nga e cila 103.3.1. Pérpunimi i peméve dhe 12
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perimeve
103.3.2.Prodhimi i verés
Véllimi i pérgjithshém i investimeve (€)
.Nga ecila NE kapitalin fizik
Né marketing

103.1. Pérpunimi i qumeshtit
103.2. Pérpunimi i mishit

103.3. Pérpunimi i pérgjithshém i peméve dhe perimeve |

(pérfshiré verén)

Ngaecﬂa 103.3.1.Pérpunimi i peméve dhe i
perimeve
103.3.2. Verérat

Numri i ndérmarrjeve me standarde té pérmirésuara né
pérputhje me standardet kombétare dhe t& BE-sé¢ né
siguriné e ushqimit/miréqenien e kafshéve/ mjedisit
Numri i ndérmarrjeve té modernizuara duke pérfshiré
prodhime té reja dhe/ose teknika té reja té prodhimit
Numri i ndérmarrjeve me marketing té pérmirésuar
Numri i konsoliduar i fermeréve né bazé te
marrédhénieve kontraktuese

Numri indérmarrjeve qé pérfshijné dhe pérmirésojné
trajtimin e mbeturinave dhe menaxhimin e tyre

Numri i ndérmarrjeve qé prodhojné energji té

ripértérishme

**I*Rritja ekonomike - si shtesé neto e vlerés bruto t&

shtuar né ndérmarrjet e mbéshtetura

Kn]m'u 1 vendeve té punés - nga numri i pérgjithshém
bruto si shtesé e Kohés sé Plot Ekuivalente (KPE) e

krijimit t&¢ vendeve t& punés né ndérmarrjet e
mbéshtetura
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**Produktiviteti i punés si ndryshim - Bruto Vlera e 15%
Shtuar BVSH pér KPE té punés né ndérmarrjet e
mbéshtetura

PROCEDURA ADMINISTRATIVE

Kjo masé do té zbatohet nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé. Procedurat administrative té
detajuara do t& paragiten né udhézimin administrativ i cili miratohet nga ministri i Bujqésisé,

Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural dhe do té publikohet né gazetén zyrtare.

AFATI I ZBATIMIT TE PROJEKTEVE

Afati i implementimit té projekteve té késaj mase &shté 12 muaj nga dita e nénshkrimit t&
kontratés me AZHB-né. Pas késaj periudhe, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér pérgatitjen e
dokumentacionit dhe paraqgitien e kérkesés pér pagesé. AZHB mund té zgjasé afatin e
implementimit pér mé sé shumti 2 muaj, nése ka arsye té forta pér két, sic ésht¢ sjellja e ndonjé

makinerie specifike prej ndonjé vendi té huaj, etj.

SHTRIRJA GJEOGRAFIKE E MASES

Kjo masé aplikohet né téré territorin e Republikés sé Kosovés.
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Masa 302: Diversifikimi i
fermave dhe zhvillimi i
bizneseve

BAZA LIGJORE

Ligji Nr.03/L-098 - Pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, dt. 1 korrik 2009;
Ligji Nr. 03/L-016- Pér Ushqim, dt. 6 mars 2009;

Ligji Nr. 03/L-029 - Pér InspeksioninBujgésor, dt. 13 dhjetor 2008;

Ligji Nr. 02/L-122 - Pér Bujqésiné Organike né Kosové, dt. 8 janar 2008;
Ligji Nr. 02/L-111 - Pér Bletaring, dt. 8 shkurt 2008;

Ligji Nr. 2005/47 - Pér Verérat, dt. 14 tetor 2005;

Ligji Nr. 2004/21 - Pér Veterinaring, dt. 30 korrik 2004;

Ligji Nr. 04/L-191 - Pér Blegtoring, dt. 14 tetor 2004;

Ligji Nr. 2003/3 - Pér Pyjet e Kosovés, dt. 20 mars 2003;

Ligji Nr. 03/L-025 - Pér Mbrojtjen e Mjedisit, dt. 19 mars 2009;

Ligji Nr. 04/L-074 - Pér Shérbimet Késhilluese pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, dt. 19 mars 2012;

ARSYESHMERIA

Viset rurale kané njé réndési t& madhe pér zhvillimin e pérgjithshém té vendit dhe paragesin njé
potencial t¢ madh pér diversifikimin e aktiviteteve ekonomike, pér krijimin e vendeve t& punés
dhe krijimin e t& hyrave shtesé.

Ekonomia e Kosovés vuan nga shkalla e larté e papunésisé. Shkalla e papunésisé né vitin 2013
ishte rreth 30% e fugisé punétore 2Papunésia éshté mé e madhe te graté dhe te té rinjté. Kushtet
e jetés né viset rurale jané mé t& véshtira, prandaj ballafagohemi me shpérngulie t&
vazhdueshme drejt zonave urbane.

Problemet kryesore me té cilat ballafaqohen njerézit né viset rurale jang:

2Raporti i Gjelbér 2014
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o Mungesa e vendeve té punés;

o Migrimi, sidomos i rinisé nga viset rurale;

o Varésia e larté nga punésimi né bujqési;

© Mungesa e shérbimeve né viset rurale.
Masa 302 “Diversifikimi i fermés dhe zhvillimi i bizneseve” synon krijimin e vendeve té reja t&
punés dhe ruajjen e atyre ekzistuese. Pérkrahja e aktiviteteve t& reja ekonomike duhet té shpije
né uljen e varférisé né viset rurale dhe pérmirésimin e kushteve t& jetesés.
Né pajtim me pérfundimet e analizés sektoriale pér diversifikimin e ekonomisé rurale né
Kosové, diversifikimi (shuméfishimi) i aktiviteteve ekonomike né viset rurale shihet si njé
perspektivé afatgjate pér zhvillimin e ekonomisé rurale dhe njé ményré e pérshtatshme pér
krijimin e punésimit t& géndrueshém né viset rurale.
Masa “Diversifikimi i fermés dhe zhvillimi i bizneseve” &shie masé gé e plotéson masén
“Investimet né asetet fizike t& ekonomive bujqésore” pasi qé kjo éshté masé mbéshtetése pér
aktivitete jobujgésore dhe njé varg aktivitetesh tjera q& i ofrojné shérbime popullatés né vise
rural e & cilét merren me aktivitete bujqésore, né meényré qé t'i ndihmojné dhe t'ia lehtésojné
prodhimtariné bujgésore. Té dy masat do t& kontribuojné né rritjen e t& hyrave t& ekonomive
bujqésore nga aktivitetet jo bujqésore dhe nga aktivitetet e ofrimit t& shérbimeve pér bujqési né
zona rurale. Né kuadér té masés, pérparési i jepet projekteve té realizuara né viset malore, t&
propozuara nga femrat ndérmarrése dhe fermerét e rinj. Prioritet i larté gjithashtu i jepet
projekteve pér krijimin e vendeve t& punés dhe pér turizmin rural. Prioritet shtes¢ do t'u jepet
projekteve té rekomanduara nga GLV-t&.
Kjo masé pérbehet nga kéto nén masa:
302.1. - Bletaria - prodhimi, pérpunimi dhe marketingu i mjaltit
302.2. - Grumbullimi dhe pérpunimi i prodhimeve jodrusore té malit dhe marketingu i tyre3
302.3. - Pérpunimi i prodhimeve bujqésore (té kultivuara) dhe marketingu i tyres
302.4. - Zhvillimi i aktiviteteve artizanale dhe marketingu i tyre5

302.5. - Zhvillimi i turizmit rural dhe i turizmit né fermé

? bimeét mjekuese dhe aromatike, frutat pyjoré dhe kérpudhat e grumbulluara
* perimet, frutat, erézat, bimét mjekuese, kérpudhat, quméshti, mushti, vera, rakia nga rrushi dhe nga fruta ¢ tjerg, prodhimi i
uthullés, p&rpunimi i brumérave

pérpunimi i tekstilit, 1ékurés, leshit; pérpunimi i drurit; punét e dorés, si pérgatitja e kostumeve tradicionale; thurja e
veshmbathjeve tradicionale; prodhimi i pélhurave té thurura dhe t endura; géndisja / thurja e gilimave dhe sixhadeve; pérgatitja ¢
bizhuterive té ndryshme; pérpunimi i l1ekurave dhe aktivitetet e tjera qé jané puné artizanale

58



Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

OBJEKTIVAT I PERGJITHSHME

Krijimi i vendeve t& reja t& punés dhe ruajtja e tyre népérmjet diversifikimit dhe zhvillimit t&
aktiviteteve t& biznesit né viset rurale, me qéllim t& pengimit t& shpérnguljes sé popullatés drejt

zonave urbane dhe pér njé zhvillim té géndrueshém té viseve rurale.

OBJEKTIVAT E VECANTA

o Ta mbéshtesé rritjen e té ardhurave té popullatés né vise rurale népérmes zhvillimit té
aktiviteteve té diversifikimit né fermé dhe jashté fermés;

o Ta mbéshtesé zhvillimin e ndérmarrjeve t& vogla duke u bazuar né burimet lokale dhe t&
ndérlidhura me pérmirésimin e cilésisé sé jetés né zona rurale;

o Ta mbéshtesé ruajtjen dhe zhvillimin e aktiviteteve artizanale tradicionale;

o Ta mbéshtes¢ zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve dhe shérbimeve t& turizmit

rural.

LIDHJA ME MASAT E TJERA NE PBZHR

Kjo masé ka ndérlidhje me masat e tjera t¢ PBZHR-sé, si:
© Masa 101 “Investimet n& asetet fizike né ekonomité bujqésore”
o Masa 103 “Investimet né asetet fizike pér pérpunimin dhe tregtimin e prodhimeve
bujqésore” dhe
o Masa 303 “Pérgatitja dhe zbatimi i Strategjive pér Zhvillim Lokal - LEADER”

PERFITUESIT PERFUNDIMTARE

Pérfituesit pérfundimtaré né kété masé jané fermerét, sipas definicionit nga Ligji pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural (L-03/098) dhe ndérmarrjet e tjerabujgésore té regjistruara né Regjistrin e
Fermave. Personat juridiké mund t& jené pérfitues vetém nése jané té regjistruar si ndérmarrje
Mikro ose té Vogla sipas definicionit nga Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit 02/1-5 -
Pér mbéshtetjen e Ndérmarrjeve té Vogla dhe t& Mesme:

© Mikrondérmarrja duhet té keté té punésuar deri nénté (9) punétorg;
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Ndérmarrja e vogél duhet t& keté t& punésuar prej dhjeté (10) deri dyzetenénts (49)

punétoré;

KRITERET E PERBASHKETA TE PRANUESHMERISE

o

@]

Duhet té jené té regjistruar né Regjistrin e Fermés;

Nése aplikuesi &shté person fizik, ai duhet t& jeté mbi 18 vjeg, por jo mé i vjetér se 60
vjeg.

Aplikuesit duhet ta dorézojné aplikacionin me t& gjitha dokumentet e kérkuara né listén
e dokumenteve té kérkuara dhe té paraqitura né udhézuesin pér aplikues;

Investimi duhet té kryhet né zona rurale (sipas definicionit t¢ MBPZHR-s&);

Aplikuesit duhet ta kené t& kryer sé paku shkollén e mesme; (né€ rast té personit juridik
kjo vlen pér menaxherin);

Aplikuesit duhet t'i kené t& rregulluara detyrimet tatimore dhe até: personat fizike
tatimin né prong, kurse personat juridikétatimin né fitim dhe nuk lejohet té kens
obligime financiare ndaj MBPZHR-s&;

Te gjithe perfituesit e projekteve té zhvillimit rural duhet t'i mirémbajné investimet e
tyre gjaté pesé vjetéve pas implementimit t& investimit, aq sa zgjat periudha
monitoruese. Nése nuk i mirémbajné investimet, pérfituesi obligohet ta ktheje
pérkrahjen publike;

Pér projektet investuese né t& cilat investimet e pranueshme jané mé t& vogla ose baras
me 20,000 €, aplikuesit duhet ta dorézojné njé projekt-propozim sipas modelit t&
MBPZHR-sé. Projekt-propozimi pér nénmasén e turizmit rural &shté i vecants;

Pér projektet investuese né t& cilat investimet e pranueshme jané mé t&é médha se 20,000
€, aplikuesit duhet ta dorézojné njé plan té biznesit sipas modelit t¢ MBPZHR-s&. Plani i
biznesit pér nénmasén e turizmit rural éshts i veganté;

Modeli pér projekt-propozim teknik dhe pér planin e biznesit do té publikohet n&
uebfagen e Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqgésisé dhe do té jeté ne dispozicion pér té
gjithé pérfituesit;

Té gjithé perfituesit t& cilét né planin e tyre t€ biznesit kané deklaruar se do t& krijojné
vende té reja té punés dhe pér kéts kané fituar piké gjaté vlerésimit, duhet t'i krijojné

ato dhe t'i déshmojné me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit né paga pér s&
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paku muajin e fundit para kérkesés Pér pagesén e fundit. Pérfituesit jané t& detyruar t'i
mbajné kéto vende pune té plotésuara me punétoré me orar té ploté pér 5 vjet, aq sa
zgjat periudha monitoruese;

o Investimet e financuara nga kjo skemé e granteve nuk duhet t& jené té financuara edhe
nga Zyra e BE-sé apo ndonjé donator tjetér publik. Né rast t& zbulimit se pérfituesi ka
tentuar t& pérfitojé pérkrahje nga dy burime publike per investim te njejte, atij nuk i
jepet pérkrahja ose, nése e ka marré até, ai do t& detyrohet t'i kthejé mjetet e marra si
dhe do té zbatohen ndéshkimet né pérputhje me ligjin;

o Pérfituesit nuk mund ti jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jané
pérfunduar né ményré té rregullt;

NE rast té& projekteve t& ndértimit/rinovimit/ zgjerimit me rastin e aplikimit duhet t& dorézojé:

o Kopjen e skicave dhe vlerésimin e shpenzimeve pér materiale dhe pér punén;

o Kopjen e planit t& parcelés ku do behet investimi;

o Pélgimin nga komuniteti; (nése parashihet me Ligj);

o Fletén poseduese ose kontratén e noterizuar t& qirasé pér sé paku 10 vjet pér parcelén
ose objektin ku do t& béhet ndértim/rindértim apo zgjerim, kurse pér projektet qé nuk
parashohin ndértim/rinovim/zgjerim né proné t& huaj, mjafton kontrata e qiramarrjes
pér 5 vjet;

Né rast té projekteve t& ndértimit/ rinovimit/ zgjerimit, para kérkesés pér pagesé né AZHB,
pérfituesit potencialé duhet t& dorézojné:

© Lejen ndértimore nga komuna, né rast t& ndértimeve g€ jané mbi 10m?;

o Vlerésimin e ndikimit né mjedis (nése éshts e detyrueshme me Ligj) ;

Pér nénmasén 302.5, pérfituesit t& cilst investojné né objekte qé jané né Listén e Trashégimisé
Kulturore, pas nénshkrimit t& kontratés me Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésis, por para
fillimit t& investimeve, duhet ta marrin pélgimin nga Ministria e Kulturés/ Departamenti i

Trashégimisé Kulturore

KRITERET E VECANTA TE PRANUESHMERISE
Bletaria - prodhimi, pérpunimi dhe marketingu i mjaltit
Aplikuesit duhet:

o Té kené sé paku 30 shoqéri (koshere) bletésh;
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o Té déshmojné pérvojé t& mjaftueshme bujgésore dhe kompetencé duke plotésuar njérin
nga kushtet né vijim:

o Fakultetin e Bujqésisé ose Shkollén e Mesme Bujgésore;

o Nése aplikuesi nuk ka té& kryer shkollé t& mesme, duhet té béjé njé deklaraté me shkrim
ku zotohen gé do t& vijojné njé kurs trajnimi me kohézgjatje prej sé paku 20 orésh, para

aplikimit pér pagesén pérfundimtare.

Grumbullimi dhe pérpunimi i prodhimeve jodrusore t&
malit dhe marketingu i tyre
Aplikuesit duhet té jené:
o Persona juridiké;
o T& licencuar nga Departamenti i Pylltarisé i MBPZHR-s& pér grumbullimin e biméve
mjekuese dhe aromatike, frutave pyjore dhe kérpudhave. Ky kriter nuk vlen pér

aplikuesit qé aplikojné pér t'u pajisur me tharése t& prodhimeve jodrusore t& malit.

Pérpunimi i prodhimeve bujgésore (t¢ kultivuara) dhe
marketingu i tyre
Aplikuesit duhet:

o N& rast té prodhimit t& verés dhe rakisé t& posedojné mé pak sé 4 hektaré vreshta;

o Né rast t& pérpunimit t& quméshtit kapaciteti pérpunues nuk duhet t& tejkalojé 500 litra né

dite.
Zhvillimi i aktiviteteve artizanale dhe marketingu i tyre

Nuk ka kritere t& vecanta.

Zhvillimi i turizmit rural dhe i turizmit né ferme

Aplikuesit duhet:
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Te déshmojné se objekti g¢ do t& rinovohet/ adaptohet/ zgjerohet duhet t'i pérshtatet
stilit pérkatés (tradicional) t& zonés rurale dhe t& mbéshtetet me fotografi pér ekzistimin
e atij objekti me konstruktin tradicional (né kohén e aplikimit);

Pérfituesit té cilét investojné né objekte q& jané né Listén e Trashégimisé Kulturore, pas

nénshkrimit t& kontratés me Agjenciné pér Zhvillimin e Bujgésisé, por para fillimit t&

investimeve, duhet ta marrin pélqimin nga Ministria e Kulturés/Departamenti i

Trashégimisé Kulturore;

Pérfituesi, pas nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng, duhet ta sjellé projektin e

dizajnuar nga arkitekti kompetent, t& pérshtatur pamyjes s& objektitsic éshté paraqitur né

fotografi né kohén e aplikimit;

NE rast t& projekteve me bujting, né fund t& investimit objekti nuk duhet t& keté mé pak

se 5 shtretér dhe jo mé shumé 15 shtretér;

NE€ rast t& investimeve né ndértimin e shtigjeve pér kémbésoré dhe biciklisté pérreth
objekteve té turizmit rural, (me rastin e aplikimit duhet té sillet p&lgimi i pronaréve té
pronave né€pér té cilat kalon ky shteg i noterizuar nga noteri);

Zotim q& né fund t& investimit (para kérkesés pér pagesé) pérfituesi do ta regjistrojé
aktivitetin e tij ekonomik (biznesin) né ARBK dhe se do ta Ppunésojé sé paku vetveten dhe
kété ta deshmojé me pagesén e tatimeve dhe kontributeve né t& ardhura sé paku pér njé

muaj.

INVESTIMET E PRANUESHME

Shpenzimet maksimale t& pranueshme pér marketing nuk mund té kalojné 10% t& vlerés
s€ gjithémbarshme té investimeve té pranueshme. Investimet pér marketingun e
produkteve té prodhuara dhe t& pérpunuara jang: materialet promovuese, pagesat pér
pjesémarrje né panairet lokale /kombétare;

Shpenzimet pér pérgatitjen e planit té biznesit apo projekt-propozimit nuk mund ta
tejkalojné vlerén prej 3% téshpenzimeve té pranueshme;

NE€ rast t& investimeve qé parashohin ndértim/rinovim té objekteve, shpenzimet pér
arkitekté¢ dhe inxhinieré jané té pranueshme deri né vlerén 7% té shpenzimeve té

pranueshme.
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INVESTIMET E PRANUESHME INDIKATIVE SIPAS
NENMASAVE

Bletaria - prodhimi, pérpunimi dhe marketingu i myjaltit

o Investimet né koshere, né prodhim t& mjaltit, né makineri dhe pajisje pér pérpunim;
o Rimorkiot e specializuara pér bartjen e koshereve, vetém ata mbi 50 koshere;

o Investimet né pajisjepér nxjerrjen e quméshtit té bletés;

o Investimet né pajisje pér kultivimin e mémave;

o Ndértimi, rinovim idhomés/ objektitté mjaltit;

o Blerja e pajisjeve pér mjalté dhe laboratoréve pér analizim t& produkteve té bletéve;
o  Blerja e linjave teknologjike pér pérpunim t& mjaltit;

o Makina paketuese t& llojeve té ndryshme.

Grumbullimi dhe pérpunimi i prodhimeve jodrusore té
malit dhe marketingu i tyre
o Ndértimi/rinovim i objekteve pér ruajtjen, pérpunimin dhe paketimin e biméve
mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave t& grumbulluara;
o Blerja e pajisjeve pér larje, pastrim, ruajtje, klasifikim dhe pérpunim;
o Blerja e pajisjeve pér ftohje, ngrirje t& thellg, pér tharje etj.;
o Blerja e rafteve pér terje;

o Pajisje pér matje (peshore) paketim dhe etiketim.

Pérpunimi i prodhimeve bujqésore (t& kultivuara) dhe
marketingu i tyre
o Ndértimi/rinovimi objekteve pér prodhim, pérpunim dhe ruajtje t& prodhimeve;
o Ndértim/rinovim i objektit me enterier tradicional pér pérdorim si pika shitése pér
prodhimet lokale; (té pérshkruhet né projekt-propozim);
© Investimet né¢ makina dhe pajisie pérpunuese pér pastrim, Kklasifikim, tharje,
grumbullim, ruajtje (frigoriferé me ftohje, me ngrirje, furra Pér pjekje té brumérave,
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pérzierése té ndryshme té brumérave, pajisje pér prodhimine rakisé, pajisje pér mbushje
pér raki dhe veréra);

o Pajisje pér matje, paketim dhe etiketim;

o Investimet né pajisjet specifike pér pérpunim me theks né pérmirésimin e sigurisé dhe

cilésisé sé ushqgimit.

Zhvillimi i aktiviteteve artizanale dhe marketingu i tyre

o Ndértim/rinovim i objektit pér zhvillimin e aktiviteteve artizanale si dhe pér ruajtjen e
prodhimeve;

o Ndértim/rinovim i objektit me enterier tradicional pér pérdorim si pika shitése pér
prodhimet lokale; (t&€ pérshkruhet né projekt-propozim);

o Investimet né blerjen e pajisjevepér thurje dhe pér endje té pélhurave;

o Investimet né blerjen e pajisjeve pér punimin e gilimave dhe sixhadeve;

o Investimet né blerjen e pajisjeve pér pérpunimin e lékurés;

o Investimet né blerjen e pajisjeve pér pérpunimin e drurit dhe té aktiviteteve tjera

artizanale;

Zhvillimi i turizmit rural dhe turizmit né fermé

o Rinovimi/adaptimi/zgjerimi iobjekteve tradicionale pér t'i pérdorur si bujtina dhe pér
ofrimin e shérbimeve gastronomike; (me jo mé pak se 5 dhe jo mé shumé se 15 shtretér)

o Rinovim i objekteve me pamije tradicionale (psh. mulli, kulla, hamamxhik etj.), pér
pérdorim si pika shitése pér prodhimet lokale, pér ofrimin e shérbimeve gastronomike
tradicionale, pér ofrimin e informatave pér até zoné rurale;

o Investime né ndértimin e shtigjeve pér kémbésoré dhe biciklisté pérreth objekteve t&
turizmit rural;

o Blerja e pajisjeve qé nevojiten pér rregullimin/mobilimin e dhomave, kuzhings, salla ku
ofrohet ushqimi (shtretér, ulése, tavolina, karrige etj);

o Blerja e pajisjeve qé ofrojné aktivitete pér argétim té fémijéve (tobogan, luhatése, tavoliné
pingpongu et].);

o Investimet né krijimin e uebfages.
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KRITERET E PERZGJEDHJES PER NENMASA

Tab

ela 15:

Madhésia e fe

Bletaria prodhimi/pérpuni

mi dhe marketingu imjaltit

rmés né 'Nr. i koshereve 30-100
momentin e aplikimit 101-300
>300
2 | Pérvoja né bletari dhe Vlera e prodhimit t& dy viteve té fundit:
prodhim t& mijaltit 1,000- 3,000 €
> 3,000 €
3 | Sigurimi i punésimit né viset | Krijimi i njé vendi té ri té punésPOPe | 10
rurale (krijimi i vendeve t&
punés matet me njési
ekuivalente me orar té ploté -
POP)
4 | Vendndodhja e Ndodhet né zoné malore
fermés /biznesit Ndodhet né zoné rurale
5 | Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi nuk ka qené pérfitues i granteve
t&¢ MBPZHR-sé né dy vitet e fundit
Aspekti giinoﬁ Investimi udhéhiqet nga graté ndérmarrése
7 | Pérgatitja shkollore Fakulteti i Bujqésisé
Shkollae Mesme e Bujgésisé
8 | Pérmirésimi i strukturés sé Ndérmarrésit e rinj nén 40 vjeg
moshés né -vis*zt rurale
9 | Bujgésia 'or_ga_l?i.ke e zhvilluar | Certifikuar pér prodhim organik
10 | Aktivitetet e pérbashkéta Anétar i Shogatés sé Bletaréve
GJITHSE]

& (POP= puné me orar té ploté = 220 dité pune né vit)
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Tabela 16: Grumbullimi dhe pérpunimi i produkteve jodrusore té malit dhe

inon

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

marketingu i tyre
Nr. * Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
1 | Pérvoja né aktivitetin e Vlera e prodhimit té dy viteve té fundit:
grumbullimit/ pérpunimit 0-1,000€ 25
1,001 - 3,000 € 30
35
> 3,000 €
2 | Sigurimi i punésimit né viset | Krijimi i njé vendi té ri té punés POP 10
rurale (krijimi i vendeve té
punés matet me njési
ekuivalente me orar té ploté -
POP)
3 | Vendndodhja e Ndodhet né zoné malore 15
fermés/biznesit Ndodhet né zoné rurale 10
4 | Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi nuk ka gené pérfitues i granteve 10
té MBPZHR-sé né dy vitet e fundit
5 | Aspekti gjinor Investimi udhéhiget nga graté ndérmarrése 2
6 | Pérgatitja shkollore Fakulteti i Bujgésisé/Pylltarisé 8
Shkolla e Mesme e Bujqgésisé/Pylltarisé 5
7 | Pérmirésimi i strukturés sé Ndérmarrésit e rinj nén 40 vjec 10
moshés né viset rurale
8 | Bujqésia organike e zhvilluar | Certifikuar pér prodhim organik 10
GJITHSE] 100

Tabela 17: Pérpunimi i prodhimeve bujqésore (t¢ kultivuara) dhe

marketingu i tyre
Nr. Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikat
!
1 | Diversifikimi i aktivitetit né fermé Pérvec aktivitetit primar bujgésor, 30
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(pérshkrimi & projekt-propozim ose | aplikuesi merret edhe me ndonjé
né plan biznesi) aktivitet tjetér bujqésor/pérpunues
2 | Pervoja e aplikuesitné aktivitetete | Ka pérvojé sé paku njé vjecare né
pérpunimit (deklarata né projekt- pérpunimet e listuara
propozim dhe pasqyra e t& Nuk ka pérvojé né pérpunimet e
ardhurave pér persona juridiké) listuara
3 -_Siguri.miipu*lés_ imit né viset rurale | Krijimi i njé vendi té ri t& punés
(krijimi i eve té punés matet me | POP
njési ekuivalente me orar té ploté -
POP)
4 | Vendndodhja e investimit Ndodhet né zoné malore
Ndodhet né zoné rurale
5 | Pérgatitja shkollore Fakulteti i Bujqésisé
Shkolla e Mesme e Bujqésisé
6 | Aspekti gjinor Investimi udhéhiqet nga graté
ndérmarrése
Investimi udhéhiget nga meshkujt
ndérmarrés
7 | Pérmirésimi i strukturés sé moshés | Ndérmarrésit e rinj nén 40 vjeg
né viset rura]l
GJITHSE]

Tabela 18: Zhvillimi i aktiviteteve artizanale dhe marketingu i tyre

I Ineshml' i udhéhigq etrlg 'a _“.__. e

Investimi udhéhiget nga meshkujt

i ndérmarrés
2. | Pérmirésimi i strukturés sé Ndérmarrésit deri né 40 vjec
moshés né vi et rurale Ndérmarrésit mbi 40 vjeg
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3. | Madhésia e familjes (nga Mbi 8 anétaré 15
certifikata e bashkésisé 6 deri 8 anétaré 10
familjare) Deri né 5 anétaré 5

4. Vendndodhja e investimit Ndodhet né zoné malore 15
Ndodhet né zoné rurale 10
5. | Sigurimi i punésimit né viset | Krijimi i njé vendi t& ri t& punés POP 10
rurale (krijimi i vendeve t&
punés matet me njési
ekuivalente me orar té ploté -
POP)
6. Pérvoja e aplikuesit né Ka pérvojé né ofrimin e ndonjérit nga 10
aktivitete artizanale artizanatet e listuara
(aplikuesit si persona juridiké | Nuk ka pérvojé né ofrimin e shérbimeve t& | 5
e déshmojné pérvojén me listuara
pasqyrén financiare pér vitin
paraprak, kurse aplikuesit si
persona fiziké e pérshkruajné
pérvojén e tyre né projekt-
propozim)
7. | Pérgatitja shkollore Fakulteti 10
Shkolla Mesme 8
GJITHSE] 100
Tabela 19: Zhvillimi i turizmit rural dhe turizmi né fermsa
Nr. | Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
Lloji i turizmit (t& paraqgitet né | Aplikuesi ka edhe fermé 20
projekt-propozim ose plan Aplikuesi nuk ka fermé 15
biznesi)
2 Vendi i investimit Investimi né zona malore 10
Investimi né zona rurale 5
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3. Lloj i investimeve (pikét Investimet né bujtina (me sé paku 5
llogariten vetém pér njé shtretér té rinj)
nénkriter) Investimet né ofrimin e shérbimeve
Investimet né shtigje pér ecje dhe bicikleta
4. | Pérmirésimi i strukturés sé¢ | Ndérmarrésit e rinj nén 40 viec
moshés se ndérmarrésvené
viset rurale
5. | Aspekti gjinor Investimi udhéhiget nga graté ndérmarrése 5
Investimi udhéhiqet nga meshkuijt
ndérmarrés
6. | Sigurimi i punésimit né viset | Krijimi i njé vendi té ri t& punés POP
rurale (krijimi i vendeve té
punés matet me njési
ekuivalente me orar té ploté -
POP)
7. | Pérvoja e aplikuesitné turizém | Ka pérvojé né ofrimin e ndonjérit nga
rural shérbimet e listuara
Nuk ka pérvojé né ofrimin e shérbimeve té
listuara
8. | Rinovim i ndonjé objekti Eshté né Listén e Trashégimisé Kulturore
tradicional qé Nuk éshté né Listén e Trashégimisé
Kulturore
9. | Pérgatitja shkollore Fakulteti
Shkolla e Mesme
10. | Pérkrahja nga GLV Projekti éshté rekomanduar nga GLV me
strategji t& miratuar
Projekti & nuk ka rekomandimin nga GLV
GJITHSE]
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VEREJTJE PER TE GIITHA NENMASAT: NE RASTET KUR APLIKUESIT KANE NUMER

TE NJEJTE TE PIKEVE, PERPARESI KANE PROJEKTET E DOREZUARA ME HERET!

SHKALLA E PERKRAHJES PUBLIKE

o Vlera minimale shpenzimeve té pranueshme pér projekt, pér t& gjitha nénmasat e késaj
mase &shté 5,000 €.

© Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt, pér té gjitha nénmasat éshte
30,000 €, pérveg pér nénmasén 302.5 e cila éshté 50,000 €

o Perkrahja publike éshté 65% e shpenzimeve t& pranueshme t& investimit.

BUXHETI

Tabela 20: Ndarja e buxhetit pér nénmasa éshté si¢ vijon:

Nénmasa Vlerané € %e
buxhetit

302.1. Bletaria, prodhimi/pérpunimi dhe marketingu imjaltit 300,000 20%

302.2. Pérpunimi i produkteve jodrusore t& malit dhe marketingu 300,000 20%

ityre

302.3. Pérpunimi i prodhimeve bujgésore (t& kultivuara) dhe 300,000 20%

marketingu i tyre

302.4.Zhvillimi i aktiviteteve artizanale dhe marketingu i tyre 300,000 20%

302.5. Zhvillimi i turizmit rural dhe turizmit né fermé 300,000 20%

Totali 1,500,000 100%

Tabela 21: Treguesit e monitorimit

LLOJI Treguesi Synimi

ITREGUESIT Viti 2015

INPUTI Totali 1,500,000
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302.1. Bletaria prodhimi/pérpunimi dhe tregtimi i 300,000
mjaltit
302.2. Grumbullimi dhe pérpunimi i produkteve 300,000
jodrusore t&é malit dhe marketingu i tyre
302.3.Pérpunimi i prodhimeve bujgésore té 300,000
kultivuara dhe marketingu i tyre
302.4. Zhvillimi i aktiviteteve artizanale dhe 300,000
marketingu i tyre
302.5. Zhvillimi i turizmit rural dhe turizmi né 300,000
ferme

OUTPUTI Numri i pérgjithshém i projekteve t& mbéshtetura 85
Prej té 302.1. Bletaria prodhimi/pérpunimi 26
ciléve dhe tregtimi i mjaltit

302.2.Pérpunimi i produkteve 26
jodrusore té malit dhe tregtimi i tyre
302.3. Pérpunimi i prodhimeve 26
bujgésore té kultivuara dhe tregtimi i
tyre
302. 4 Zhvillimi i aktiviteteve 26
artizanale dhe marketingu i tyre
302.5.Zhvillim i turizmit rural dhe 8
turizmit né fermé
Vlera e pérgjithshme e investimeve 2,100,000
Prejté | 302.1. Bletaria, prodhimi/pérpunimi 420,000
ciléve dhe tregtimi i mjaltit
302.2. Pérpunimi i produkteve 420,000

jodrusore té malit dhe marketingu i
tyre
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302.3. Pérpunimi i prodhimeve 420,000
bujgésore té kultivuara dhe
marketingu i tyre
302.4.Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 420,000
dhe marketingu i tyre
302.5. Zhvillim i turizmit rural dhe 420,000
turizmit né fermé

REZULTATI Numri i vendeve té reja té krijuara 64
Numri i fermave dhe i ndérmarrjeve qé krijojné 55
burime tjera té t& ardhurave nga aktivitetet e
diversifikimit.
Numri i fermave apo ndérmarrjeve gé e kané 39

shtriré aktivitetin e tyre né drejtim t& pérpunimit

Numri i fermave apo ndérmarrjeve me aktivitete 48

té pérmirésuara t&€ marketingut

Numri shtesé i turistéve 1, 095
IMPAKTI Té ardhura shtesé (€/vit) - si té ardhura té 305, 187

pérgjithshme shtesé t& krijuara né fermat ose

ndérmarrjet e mbéshtetura

Njésité e punés bujqésore (POP) rialokohen pér 45

aktivitete jobujgésore

PROCEDURA ADMINISTRATIVE |

Kjo masé do té zbatohet nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé. Procedurat administrative t& |
detajuara do té paragiten né udhézimin administrativ i cili miratohet nga ministri i Bujqésisé, |

Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural dhe do t& publikohet né gazetén zyrtare.
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AFATI I ZBATIMIT TE PROJEKTEVE

Afati i implementimit t& projekteve t& késaj mase éshté 120 dite nga dita e nénshkrimit té
kontratés me AZHB-né. Pas periudhés prej 120 ditésh, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér
pérgatitjen e dokumentacionit dhe paraqitjen e kérkesés pér pagess. AZHB mund t& zgjasé
afatin e implementimit pér mé sé shumti 30 dité, nése ka arsye té forta pér kétg, sig éshté sjellja e

ndonjé makinerie specifike prej ndonjé vendi té huaj, etj.

SHTRIRJA GJEOGRAFIKE E MASES

Kjo masé aplikohet né téré territorin e Republikés sé Kosovés.
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Masa pér ujitjen e tokave
bujgésore

BAZA LIGJORE

Ligji Nr. 04/L-9 - Pér Ujitjen e Tokave Bujgésore, dt. 1 prill 2007;

Ligji Nr. 04/1-198 - Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-9 - Pér Ujitjen e Tokave
Bujgésore, dt. 16 gusht 2010;

Ligji Nr. 04/L-26 - Pér Tokén Bujgésore, dt. 1 gershor 2007;

Ligji Nr. 04/L-147 - Pér Ujérat e Kosovés, dt. 29 prill 2013;

Ligji Nr. 04/L-214 - Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, dt. 29 tetor 2010;

Ligji Nr. 04/L-110 - Pér Ndértim, dt. 3 korrik 2012;

Ligji Nr. 04/L-042 - Pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, dt. 19 shtator 2011;

Ligji Nr. 04/L-237 - Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 04/1-042,- Pér Prokurimin
Publik né Republikén e Kosovés, dt. 14 prill 2014;

ARSYESHMERIA

Zhvillimi i bujqésisé sé qéndrueshme, njé nga prioritetet kryesore t& Qeverisé sé Kosovés, nuk
mund t& arrihet pa shfrytézimin racional té pasurive ujore si dhe pa vendosjen, rehabilitimin
dhe zgjerimin e infrastrukturés sé ujitjes.

Derisa né stinét tjera t& reshurat jané t& mjaftueshme, ato mungojné gjaté stinés sé verés. Prandaj
imponohet nevoja e akumulimit, grumbullimit dhe strukturimit t& ujérave, me qéllim té
shfrytézimit té tyre gjaté verés pér nevoja té ujitjes sé kulturave bimore.

Gjendja teknike e njé pjese t&¢ madhe t& infrastrukturés s¢ ujitjes nuk éshté e miré. Pendat,
rezervuarét e ujit, stacionet e ujitjes, pompat, kanalet, gypatetj, kané nevojé pér rehabilitim, pér
ndértime té reja si dhe pér mirémbajtie té rregullt. Zhvillimi i bujgésisé intensive dhe
konkurruese, né kushtet e ekonomisé sé tregut té liré, éshté i pamundur pa zhvillimin e sistemit
té ujitjes. Kjo béhet edhe mé e réndésishme nése merren parasysh ndryshimet klimatike té&
viteve té fundit dhe pér t&é ardhmen
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

o Rritja e produktivitetit t& prodhimeve bujqésore
o Rritja e rendimentit dhe cilésisé s& prodhimeve bujqésore

o Rritja e aftésive konkurruese té prodhimeve bujgésore.

OBJEKTIVAT E VECANTA

Modernizimi i sistemit pér ujitie dhe kullimi, duke zvogéluar humbjet né sasiné e ujit.

Pérmirésimi i lidhjeve té brendshme né rrjetet ekzistuese t& ujitjes.

LIDHJA ME MASAT TJERA NE PBZHR

Kjo masé ka ndérlidhje me masat e tjera t¢ PBZHR-s8, si:

© Masa 101 “Investimet né asetet fizike né ekonomité bujqésore”

PERFITUESIT PERFUNDIMTARE

Pérfituesit pérfundimtaré nén kété masé jané fermerét, sipas definicionit nga Ligji pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural (L-03/098) dhe ndérmarrjet e tjera bujqésore t& regjistruara né Regjistrin e
Fermave, si dhe:

o Kompanité publike rajonale t& ujitjes;

o Komunat;

o Shoqatat e pérdoruesve té ujit.

KRITERET E PERBASHKETA TE PRANUESHMERISE

o Formulari i aplikimit me projekt-propozimin, sipas formés standarde t& MBPZHR-s&;

o Kopja e njé llogarie bankare t& vlefshme;

o Kopjet e planit t& tokave bujqésore té pérfshira né projekt pér ujitje;

o Déshmi qé& fermerét pérfitues nga Masa 101 “Investimet né asetet fizike né ekonomité
bujqésore”, jané pérfshire né projekt;
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Kopja e letérnjoftimit t¢ menaxherit dhe té personit t& autorizuar (pérfagésues t&
biznesit);

Té gjithé pérfituesit e projekteve té zhvillimit rural duhet t'i mirémbajné investimet e
tyre gjaté pesé vjetéve pas implementimit t& investimit, aq sa zgjat periudha
monitoruese;

Nése nuk &shté béré mirémbajtja e investimit gjaté késaj periudhe, atshers pérfituesi
obligohet ta kthejé pérkrahjen publike;

Pérfituesit nuk mund ti jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jané

pérfunduar né ményré té rregullt.

Pas pérzgjedhjes sé projektit, kérkohet:

o

Kopja mbi vlerésimin e ndikimit mjedisor nga MMPH - t& paraqitet para pagesés sé
paré, né rast se parashihet me ligj;
Leja pér ndértim - t& paragitet para pagesés séparg;

Té sillet projekti me dizajnim dhe paramasé pasi té nénshkruhet kontrata.

KRITERET E VECANTA TE PRANUESHMERISE

o]

Projekti teknik i dorézuar duhet ta demonstrojé zvogélimin e humbjeve t&é ujit n&
minimum 10% né rast modernizimi;

Pérfituesi duhet ta kontraktojé ndértuesin i cili ka pérvojé t& mehershme né ndértimet
relevante qé kérkohen dhe i cili do t& garantojé pér punén e ndértimit pér sé paku 3 vjet
pas finalizimit t&é punés. Ndértuesi i kontraktuar duhet ta déshmojé pasqyrén financiare
té ndérmarrjes se tij pér tri vitet e fundit dhe respektim t& legjislacionit nacional té
prokurimit;

Pérfituesi duhet ta dorézojé deklaratén me shkrim pér t& kontribuar me 20% pér
realizimin e projektit;

Sipérfagja minimale e projektit nén ujitje duhet té jeté 30 hektaré;

Aplikuesit duhet t& déshmojné té drejtat pronésore lidhur me investimin e propozuar;

NE rastet e aplikimit t& Komunave dhe Kompanive Publike t& Ujitjes, aplikuesit duhet t&
paragesin projektin detaj, me paramasé dhe parallogari

NEe rastet e aplikimit t& kompanive publike, aplikuesit duhet t& paragesin vendimin

pozitiv té Bordit pér miratimin e investimit.
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INVESTIMET E PRANUESHME

© Shpenzimet e pranueshme jané té kufizuara né ato q& jané listuar né Listén e Investimeve
t& pranueshme pér masén Ujitia e Tokave Bujqésore e paraqitur si Shtojcé nr. 6 e
Udhézuesit pér Aplikuesit.
©  Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase éshté 30,000
€, kurse vlera maksimale e projektit ésht& 200,000 €.
o Gjithsej shpenzimet maksimale té pranueshme pér tére periudhén e zbatimit té Programit
pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 2014-2020 éshté 500,000 € pér njé pérfitues.
o Shpenzimet pér pérgatitien e planit t& biznesit apo projekt-propozimit nuk mund ta
tejkalojné vlerén prej 3% té shpenzimeve té pranueshme. Né rast t& investimeve qé
parashohin; skica, dizajnime t& hollésishme inxhinierike, vlerssim té ndikimit n& mjedis

jané té pranueshme deri né vlerén 7% t& shpenzimeve t& pranueshme.

Tabela 22: Kriteret e pérzgjedhjes

Kriteri Parametri Nr. i
| pikéve
Kostot-efektive | Metoda e kalkulimit: 30
pér zgjerimine | Té gjitha projektet teknike duhet t& pérfshijné té dhéna né
sipérfageve té lidhje me zonén qé éshté rehabilituar/ zgjerimi pér ujitie dhe
ujitura kostoja mesatare pér hektaré (ha).

Pasi t& jené vlerésuar té gjitha projektet, nga projektet e
pranueshme do té krijohet njé hierarki e kostove/ha, duke

filluar nga mé e uléta deri te mé e larta.

Projekti me koston mé t& ulét do ta marré numrin maksimal
té pikéve, ndérsa projekti me koston mé té larté pér hektar do

t& marré 0 (zero) piké.
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esa tjetér e projekteve t& pranueshme do té marré pikét (me
- decimale) sipas kétij kriteri bazé t& kostos sé tyre pér hektar,
dérsa rezultatet do té shpérndahen né ményré té barabarté.

i pér poentim:

30* (Cp-maxC)/ (minC-maxC)

p - kosto pér 1 ekstra ose hektar té modernizuar t& ujitur
ga infrastruktura pér ujitje pér projektet e vlerésuara.

ime minimale C kosto pér 1 ekstra hektar t&
odernizuar té ujitur nga infrastruktura pér jitje pér
orojektet e pranueshme me kosto minimale pér ekstra ose
ektar t€ modernizuar té ujitur.

Maksimale C - kosto pér 1 ekstra ose modernizim hektar t&
ajitur nga infrastruktura pér ujitje pér projektet e
ranueshme me kosto maksimale pér ekstra ose modernizim
i:::lte ujitur.

Sipérfagja e
ujitur (hektar)

50,01 -75,00 hektaré

75,01 -100,00 hektaré

1100’01 - 150,00 hektaré

Ii/lé shumé se 150,00 hektaré

A?ﬁxeuesz éshté shoqaté pér ujitje té tokave bujqésore

Numri i
fermeréve qé
pérfitojné nga

Deriné 10

11-20

Mé shumé se 20

Né fushén e
projektit ka
prodhues me

Deri né 5
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projekte t& Mé shumé se 5

financuara né 10
Masén101

GJITHSE] 100

VEREJTJE: NE RASTET KUR_APLIKUESIT KANE NUMER TE NJEJTE TE PIKEVE.,

PERPARESI KANE PROJEKTET E DOREZUARA ME HERET

SHKALLA E PERKRAHJES PUBLIKE

Intensiteti total i pérkrahjes publike éshté 80% t& shpenzimeve t& pranueshme t& investimit.

Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér nje projekt brenda késaj mase éshté 30,000 €,

kurse vlera maksimale e projektit &shté 200,000 €.

o Per entitetet private (fermeret dhe ndermarrjet e tjera bujgesore), pagesa pér masén e

ujitjes se tokave bujqesore béhet né dy késte; pjesa e paré e pérkrahjes publike né

shumé prej 50% béhet né formé té paradhénies pas nénshkrimit té kontratés me

pérfituesin dhe pjesa tjetér e mbetur prej 50%, paguhet pas pérfundimit t8 investimit t&

pérgjithshém.

BUXHETI

Tabela 23: Ndarja e planifikuar buxhetore ndérmjet sektoréve pér vitin 2015

éshté si vijon:
Sektorét

Privaté (fermerét,
shogqatat dhe
ndérmarrje tjera
bujgésore)
Publiké (Komunat
dhe kompanité

Vlera né € % e buxhetit
1,000,000 50%
1,000,000 50%
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publike rajonale té
ujitjes)

Totali 2,000,000 100%

Tabela 24: Treguesit e monitorimit

Lloji i Treguesi Caku
treguesit
Té dhénat Vlera e pérgjithshme e mbéshtetjes publike 2,000,000 €
Prodhimi Vlera e pérgjithshme e investimeve 2,500,000
Numri i pérfituesve té mbéshtetur 18
Rezultati Sipérfaget e zgjeruara t& ujitura 1,400 ha
Sipérfaget e modernizuara té ujitjes 1,400 ha

Rritja totale e prodhimit nga sipérfaget e ujitura si rezultat i

drejtpérdrejté i investimeve té propozuara, pér:

Drithérat 2,520 t
Perimet 7,840 t
Frutat 11,760 t
Rrushi 3,920 t
Ndikimi Gjithsej ekstra prodhimi bujqésor (€) 10,331,300 €

PROCEDURAT ADMINISTRATIVE

Kjo masé do t& implementohet nga Agjencionit pér Zhvillimin e Bujqésisé dhe Ministria e
Bujqésisé (pér entitete publike: Kompanité Rajonale te Ujities dhe Komunat do t& zhvillohen
procedurat e prokurimit sipas Ligjit t¢ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 nga Divizioni i
Prokurimit t&¢ MBPZHR). Procedurat administrative té detajuara do té paragiten né udhézimin
administrativ i cili miratohet nga ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe do t&
publikohet né gazetén zyrtare
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AFATI I ZBATIMIT TE PROJEKTEVE

Afati i implementimit t& projekteve té késaj mase &shté 140 dite nga dita e nénshkrimit té
kontratés me AZHB-né. Pas periudhés prej 140 ditéve, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér
pérgatitjen e dokumentacionit dhe paraqitjen e kérkesés pér pagesé. AZHB mund té zgjasé
afatin e implementimit pér mé sé¢ shumti 30 dité, nése ka arsye té forta pér kéts.

SHTRIRJA GJEOGRAFIKE E MASES

Kjo masé aplikohet né téré territorin e Republikés sé Kosovés.

NDARJA E BUXHETIT SIPAS MASAVE PER ZBATIMIN E
PROGRAMIT TE ZHVILLIMIT RURAL 2015

Masat Shuma né € %
MASA 101: Investimet né asetet fizike né ekonomité 11,000,000 55
| bujqésore
MASA 103: Investimet né asetet fizike né pérpunimin 5,000,000 25
dhe tregtimin e produkteve bujgésore dhe atyre t&
peshkatarisé
MASA302: Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i 1,500,000 7D
bizneseve
*MASA 303: Pérgatitja dhe zbatimi i Strategjive pér 300,000 1.5
Zhvillim Lokal ~-LEADER
| *MASA 501: Asistenca Teknike 200,000 1
MASA: Ujitja e tokave bujgesore 2,000,000 10
Totali i i buxhetit pér Zhvillim Rural 20,000,000 100%

“*Masa 303 dhe Masa 501 do ti bashkangjitet ketij dokument me aprovim te Ministrit, pas

pergaditjes teknike te dokumentit te ketyre masave
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